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“Laisvės” num. yra pluoš
tas ištraukų iš raštų buvu
sių žmonių — Sirvydo, Gri
gaičio, Jurgelionio ir kom
panijos.. Tas ištraukas man 
pavyko surankioti, senojoj 
“Kovoj” ir kituose laikraš
čiuose. *

Man išrodo, kad tai yra 
labai geras ginklas kovoje 
su darbininkų judėjimo re
negatais. Ligi tam tikro 
laipsnio istorija mūsų judė
jimo yra istorija renegatys- 
tės inteligentų prisiplakėlių.

SVESKIME PIRMA GEGUŽES!
Kellogg Atmetė Franci- 

jos “Anti-Karinės” 
Sutarties Plan?

ŠIANDIENĄ MOS ŠVENTE

WASHINGTON.— čiąA- 
merikos Tarptautinių Tei
sių Draugijos susirinkime, 
subatos vakarą, valstybės 
ministerįs Kellogg išdrožė 
prakalbą apie Franci jos pa
siūlytą' planą “uždraudi
mui” karo. Jau nuo senai 
abi imperialistinės šalys ve
da diskusijas tuo klausimu, 
bet nieku būdu neprieina

šalin nukeliavo žiaurioji žiema, 
Ką šaldė mus, pyškino tvoras; 
Dabar jau pakilus saulutė linksma, 
Blaivus ir nušvitęs jau oras.
Gėlių ankstyvųjų jau matos žiedai, 
Jie šypsos, it žydriosios akys, 
Gamtoj visur matos malonūs vaizdai, 
Linksmai sau skrajoja plaštakis.

Lenkijos Korikas Nele-(AMERIKOS DARBININKAI STOKIME 
ko Darbo Delei i i dewda vau k iw cnn AI I7MA

Girtuokliavimo
Į BENDRĄ KOVĄ UŽ SOCIALIZMĄ

Lietuviška inteligentija, 
savo daugumoje, šumija 
tuomet, kuomet ji jauna. 
Tuomet revoliucija jai vaiz
dinas!, “just around the 
corner”. Vidurio amžiaus 
susilaukus, ji pradeda mer
dėt ir filisterėt, o paskui; 
metams bėgant, prieina 
prie visiško dvasinio išsi^- 
mimo. Išimčių yra, bet ne- Į prie susitarimo. Kellogg at- 
daug. [metė Francijos išstatytas

---- — [sąlygas tame plane.
Ištraukomis iš jų raštų KeUoggo prakalba skai- 

geriausia galima mušti Šir- tomą, kaipo Amerikos val- 
vydus, Montvydusj Grigai- džios atsakymas į Franci- 
čius ir jiems .panašius. Tos [jas “anti-karo” sutarties

— pasiūlytą planą. Kellogg ne
sutinka su Francijos reika-[ 
lavimu, kad. sutartis nekliu
dytų apsigynimui, kad ne- 
peržengtij Tautų Lygos nu
tariamų, kad nepaliestų ne
kuriu nenužymėtų sutarčių, 
garantuojančių neutralise j
kurną, kad sutartis negali 
įeiti gallon tol, kol nebūSjj IF 1 « 1 - 17 °1 • •
pramta vi^ ^ba svarbiau-imperialistines Valstybes Veikiausia šia visų didžiųjų pasaulio 1 r -
valstybių.

Gamtinių vaizdelių nemato-žmogus, 
‘ Kuris fabrike dien’ į dieną;

Nuo dūmų, nuo dulkių apniauktas dangus,— 
Jis vaizdą vis regi tik vieną.
Krūtinė jo džiūsta, alsuoja sunkiai, 
Tą patį vis girdi bildesį.
Naudotojas skyrė gyvent jam vargiai,
Neklausiant: “ilgai išturėsi?"

VARŠAVA. — Oficialia 
Lenkijos fašistinės respub
likos korikas J. Maciejews-. 
ki neteko darbo už girtuok
liavimą. Policiją surado, 
kad jis perdaug geria.

Sakoma, kad tasai darbas. 
jį privedė prie didelio gir-Įji privęue p - i
tuokliavimo. Bet jo tokiuo 
elgesiu nebuvo patenkinta

" i ii'jteisingumo ministerija 
pravarė iš darbo.

pušies žmonės labiausia ne
kenčia priminimo jiems jų
jų senųjų pažiūrų. Juk tai 
yra toks gyvas įrodymas, 
kuo jie buvo ir kuo jie vir
to!

Rodosi, kad patsai liki
mas keršija darbininkų ju
dėjimo renegatams. Aš ne
kalbų, apie jų asmenišką ge
rovę ar negerowfy-bet apie 
jų visuomeninę poziciją. 
Kokia ji mizerna: Grigaitis, 
nusiritęs iki republikonų; 
Sirvydas, ant tiek apjakęs, 
kad griauja net Sandarą ir 
ėdasi su “Naujienom” ne 
del principų, bet vien tik del 
to, kad ant ko nors jisai tu
ri lieti savo tulžį; Jurgelio
nis, kuris abelnai nežino, 
kam jis pasauly gyvena 
kuriam Susivienijimas 
kiaulių biznis yra vienas 
tas pats.

LIETUS IR SNIEGAS

Šiandieną mūs šventė—Pirma Gegužės. 
Ir kaipias, ir miestas eis švęstL 
šiaądiepą mūs balsas garsiai suskambės 
Mes tarsim ės jungą numesti.
Šiandieną apžvelgsim savąsias eiles. 
Mes žinom—kova mūsų laukia. 
Pirmyn! Ir paimkim šalies vadeles! 
Laimingus, kas pančius sutraukia!
1927. B u olio Sūnus.

j Eksplozijoj Žuvo Du
Darbininkai

Amerikos Darbininku (Komunistų) Partijos Pareiškimas " 
Del Pasaulio Darbininkų Šventes—-Pirmos Gegužes

Pirma Gegūžes yra tarptautiiLė darbiu ink ų diena. Tą dięį^ 
ną darbininkai visam pasaulyj padeda darbo įrankius ir parodu 

I savo solidarumą bendroj kovoj prieš kapitalizmą ir už sodalis® 
į nę draugijos tvarką. Niekad tasai solidarumas ir ta bendra 
va nebuvo taip reikalinga, kaip šioje Gegužės Dienoj, 1928

Bedarbe ir Imperialistinis Karas : .
Kapitalizmąs “perteklingoj ” Amerikoj rodo savo bjaurų^ 

reidą. Cooltage'Iaus ulobingumoM dovanos Amerikos darbininkiją 
Į klasei yra tie dvynukai blogumai, kurie neatsltiriami nuo kayįtiĮ^| 
|listinės sistemos—bedarbe ir karas. Penki milionai darbinilil^p 
galinti dirbti, trokštanti dirbti, norinti dirbti, bastosi gatvėmis 
toje šalyje, kur mašinerija puikiausia išvystyta, kur turto J 
sybė; o jie išmesti badauti.

Imperialistinis karas vedamas Nicaraguoj. Imperialistinis' 
karas rengiamas prieš Sovietų Sąjungą, salį, kur darbinrnkM ■ 
valdo, kur socializmas budavojamas—kuri yra. vienatinė šaliąf 

j kovojanti už. taika ir prieš imperialistinį karą.
Amerikoj įsigali reakcija. Algų nukaposimas/ “open^ąhop^* 

Ivajai, unijų draskymas; hidžionJcŠinai, mėtymai iš stuby, pbj&’te 
r‘_________ ir g&zak

atkreipto prieš streikierius; aliejaus graftas, rynų (šimtų riub-^ 
vadų) graftasp pieno graftas, cenzo grąftas, atviras didžiųjų 
banlderių ir aliejaus, plieno ir anglies baronų valdymas, valdžią 
Wall Streeto ir del Wall Streeto—valdžia prieš mases darbininr 
kų ir biednųjų farmerių—tai tokia yra sistema, prieš kurią mes 
turime suglausti sąyo ėiles tvirtinu ddlei didesnės kovos šitoj 
Pirmoj Gegužes.

Biurokratai Apgina Kapitalizmą
Tokiame momente, kuomet solidarumas yrą teip 

kalingas, kuomet organizacinis ir kovos ūpas taip labai te Įkalnį 
gas, tai pardavildšlti Amerikos Darbo Federacijos viršininkąi

SAN FRANCISCO, Gal. .
—Du darbininkai sužeisti ir
keletas sužeista ištikus ekfi- atakos, ginkluoti mušeikos, kazokai, kulkosvaidžiai
plozijai' 'į ant Richfield Oil 
Kompanijos aliejaus laivo 
Richfield. Laivas tapo nu- 
.temptas i prieplauką su tai
symui.

Fanatikai Persigando “Juodo 
\ Lietaus” Lenkijojy i ——j-,

į VARŠA-VA.— .Apsireiški- _ H|__ 7 ________ _ __
mas “juodo lietaus” pietinėj j stengiasi neprileisti organizuoti neorganizuoti], išduoda kovėti 
Lenkijoj sukėlė daug kalbų maimorią, adatos pramonės darbininką, tekstilės ir tereryktr? 
nrieririnvuo^e žmonėse IĮ darbininkų, ir kenkia ir trukdo darbininkų klasės srpėkas šfrnZ 

VIENA, Austrija.— Sua-lbandys įkąsti Sovietų Są-.t HVinri rmn-nat lnhniltuose koVos fronUP Socialistų Partija atvirai remia Arnuos-
P.l. knri, fe ^0 ’̂

Atiduos Belą Kun Vengrijos Budeliams
Darbo. Federacijos biurokratiją toje išdavystėje.

_ Tie kapitalislij klases agentai mūsų eilėse'atvirai giną ka^' 
I- j i- •• ’ < ~ |JUK blogo pitalizmą ir jo’įstaigas ir.priešinasi suorganizavimui darbo parjos policija toliaus tęsia zinu Rusijai. _ , • derliaus ir epidemijų. Vjos, ir stengiasi toliaus duoti darbininkų paramą dviems kacšr\
puolimą ant darbininkų, ku- Kapitalistine spauda ra- Pankus ausireišlamas!Lanzni0 PartlJoras- Jie veda kovą prieš karinguosius darbinin-^ 
rie yra bolševistiniai misi-Įso,, kad Belą Kun atvykęs f I-7 ip ,kus? vietoi kovot prieš bosus, ir bando pažeisti unijas
statę. Jau suareštuotą apie i “sukelti, revoliuciją” Rimoj . Sakoma 3 f -1 kann^uos!as nanus už tokius —
40 asmenų. 1 Bando ais-“juo<j0 ketaus” "'priežastim

Vengrijos budeliai reika-kinti, kad Sovietų Sąjunga laVOS (išvulkano) dul. 
lauja, kad Austrijos valdžia jį čia prisiimtus. Bet So-|į-s 
jiems atiduotų Belą Kun; rietu atstovybe Vienoj pa-į 
jie trokšta jį nužudyti už [reiškė, kad Sovietų valdžia! 
tai, kad jis buvo galva j nieko bendro neturi su Be- 
Vengrijos Sovietinės Res- la Kun atvykimu; jis atvy- 
publikos 1919 m. Ar Aus- ko kaipo Komunistų Inter- 
trija jį atiduos Vengrijai, nącionalo atstovas, o neLj, 

didžiųjų j kaipo Sovietų valdžios rų;

PHILADELPHIA, Pa. -t- reštavus Belą Kun, Vengri-!jungai, kuri, ue Jie i
Didelė audra su lietum, o jos komunistų vadą, Austri-j rėikalaira Belą Kun šugi’ą- ."J3 kenkia

ir 
ir 
ir

kai kur ir sniegas, palietė 
daug Pennsylvanijoš mies
tų, svarbiausia centralinėj 
ir vakarinėj valstijos daly
se. Traukinių važinėjimas 
sutrukdyta. Nuostolių pa
daryta už tūkstančius dole
rių.

PRESSBURG, Čekošlova-Jau 40 suvirs metų, kaip r LZSC2L“ 2, S
darbininkai kovoja už 8vaL kija?— Mieste Gross Geo- 
darbo dieną? <o vis^ tik ir vaikai, bežaisdami su 
šiandien mdlionai^ žmogių, degtukais, uždegė namą.,

’gaigpag sunaikino 44 na- rtaf priklausys nuo didžiųjų j kaipo Sovietų valdžios Irų,
imperialistinių valstybių: žmogus. Buržuazine spauda1 Lane, sako, 
Amerikos, Anglijos ir Ita- reidą, kad tuojaus turi būt 
lijoĘ.e Kaip jos įsakys, taip nutraukti santikiai su- So- 
Austrijos valdžia pasielgs, vietų Sąjunga už tai, kad 

į Manoma, kad imperialistai -čia atvyko Belą Kun.

ne tik Europoj ir Azijoj, 
bet ir Amerikoje dirba dau
giau, negu astuonias va
landas.

Tokia galybė prigamintų 
turtų, taip pasakiškai paki
lusi produkcija, o nauda iš 
to tik saujalei dykaduonių.

Ar gi tas nerodo, kad kle- 
sų kova turi eiti stipryn, o 
ne silpnyn?

mus.

DRAUGAMS BENDRA
DARBIAMS

SAKO, ALUS SVEIKA 
GERTI

LONDONAS. — Vienas 
nelžymiąusių Anglijos dakta- 

i. Sir William Arbuthnot 
, kad alus yra 

sveika gerti; salto, alus yra 
maistas ir jis skatina žmo
nes jį naudoti.

Karaliaučiuje einančiam 
“Balse” ir Lietuvos “Komu
nistė” yra labai mažai ži
nių iš Amerikos kairiosios 
sriovės veikimo. Net apie 
mūsų priešfašistinį suva
žiavimą ‘‘Balse” niekė ne
buvo rašyta.

Tai yra užtenkamai blo
gas dalykas.

New Yorko gubernato
rius Smith’as sakosi duo
siąs kiekvienam žmogui 
darbo, jeigu tik jis bus iš
rinktais prezidentu. Toks 
yra jojo obalsis.

Smithas iię duotų dar
bo, jeigu jisai kontroliuotų 
kapitalistinę sistemą, bet 
juk visi žino, kad jį ta sis- 
tema kontroliuoja.

Kaunas. Pranešama, 
kad. yra ruošiamas naujas 

- eanigracijos įstatymas.

Teiksitės mums atleisti 
tie draugai, kurių straips
niai netelpa gegužiniam nu
meryje, nors jie jam buvo 

įtaikomi. Priežastis sto
ka vietos.

Visi gegužinio numerio li
kusieji straipsniai tilps se
kamuose dienraščio nume
riuose.

Redakcija taria širdingą 
ačiū1' visiems bendradar
biams, kurie prielankiai at
siliepė į mūsų pakvietimą 
prisidėti prie gegužinio nu
merio su savo raštais. Atei
tyje veikiausia turėsime dar 
didesnį “Laisves” gegužinį 
numerį išleisti, jeigu norė^ 
simę bent jau didžiąją dalį 
mūsų draugų bendradarbių 
raštų sutalpinti Tas paro
do, kad mūsų dienraštis tu-' 
rį gražų būrelį nuoširdžių 
literatinių rėmėjų.

Visus draugus bendra- , 
darbius ir bendradarbes I 
prašome nepamiršti aplan- i 
kytf mus su savo raštais iš- j 
tisą ateinantį metą. 5 

«L.” Redakcija, i

Maskvos Scenoj Nusižu-| Lenkijos Lakūnai Nusi- 
dė Dvi Baleto Šokikės leido, Sugedus Orlaiviui

ABBEVILLE, Francija.MASKVA.— Kadangi jos ABBEVILLE, Francija. 
abi įsimylėjo į pagarsėjusį ^-kad išbandyti orlaivį, 
scenerijos piešėją KurUkojL^jyjjIjQg lakūnai, Idzikows- 
Agnesa Koreleva ir Natali- raj. įr Kubala, kurie rengiasi
ja Akesnova, gražios baleto lgkti į New Yorką, subatoj 
šokėjos, po 20 metų am- į§ jjj Bourget orlaiviu lau- 
žiaus, sutarė kartu nusizu- ’ ” - — • •
dyti, kad tuo būdu išrišus 
“keblią” meilės problemą. 
Penktadienio vakarą, belo
šiant revoliucinį baletą 
“Raudonoji Aguona”, j’os 
nušoko nuo augščiausios 
scenos vietos ant grindų ir 
užsimušė publikos akyse.

ko (Paryžiuj) išskrido or
laiviu į “slaptą kelionę”. 
Buvo manyta, kad jie gal ir 
L’ New Yorką lėks, jeigu vis
as vyks gerai. Tačiaus be-

QrV.nr,! ’ , iprasižengimus”, kaip Vž bandy- ; 
h _ 0 . aJ l.°& i organizuoti neorganizuotų arba už bandymą vesti tikros ko ' " - lt:^įvos prieš darbdųvius.

i Amerikos darbininkų klasė, po periodo sumušimų, demngRrti 
jlizacijos ir palyginamo pasyvumo vėl pradeda, kovoti. KašVkti® 

]nuliuose, tekstilės streikuose ų- čeveiykų pramonės- streikuoji 
Naujojoj Anglijoj, adatos pramonės centruose^ naujo sentiment J 

Į to už darbo partiją augimas yra ženklas augančio riarhininlro- 
klasės pasiryžimo apsiginti nuo algų nuliapojimo, nnijų draaky- . 
mo ir darbdavių puolimo.

Gelbėkime Streikuojančius Mainierius
šiuo tarpu pamatinė Amerikos darbininkų kova yra TraĮsyg > 

klų laukuose Pennsylvanijoj, Ohio, Indiana, Illinois ir West Vir4 į 
ginijoj ir kitose šios šalies anglies srityse, čia didžiumoj glftdlQ, 
nulemiama ateitis darbininkų judėjimo, čia desėtkai tūkstarižr^ 

i anglies kasėjų, po karinga vadovybe Unijos Gelbėjimo Komitr 
!kovoja prieš susivienijusias spėkas anglies baronų, nadw^ 
įvaldžius, valstijos policijos, ginkluotų mušeikų ir išdavikų/ 
so mašinos viršininkij, kurie pažeidė mainierių uniją iri '

j Daugiau kaip po vienų metų didvyriškos kovos prf'"' 
kiškos vadovybės, mainieriai pradėjo imti savo organiz^^'^' '

’  ... iij. ’ k reakcinius viršinimkia^ <
' .streiką į neorganizuotas anglies laukus, organizuoti masi^^į^ 

tarimą, nepaisyti indžionkŠinų, ir išvystyti naują enei-gijfeę ’ 
.[apvalys uniją nuo išdavikų ir išgelbės nuo sunaikinimo,'aflfcu.

davos ją ir laimės streiką. . ■
» (Tąsa ant 4-to pus.)

NanSHANGHAJUS.— M
kingo valdžios užsienio rei- pamatą jos sunaikinimui, 
kalų ministens generolas mamierlal pri
Hwang-fu pasiuntė notą|vo rankagr pradėjo šluoti lauk 
Portugalijai, siūlydamas - ■■ ■ ... ..
perkeisti Portugalijos 1888 
sutartį, kuri šiomis dieno
mis išsibaigė.

Madrid, Ispanija.— Jeigu 
bus geras oras, Ispanijos 
kapitonai Iglesias ir Jimi
nez lėks orlaiviu į Havaną 
gegužės 4 ar 5 d.

Paryžius.— Francijos iš
leisti patvarkymai užsienio 
judžių filmų reikale smar

Bandė Nunuodinti 50 Darbi-1 Vokiečiai Lakūnai Sugijžjįįj 
ninku Dirbtuvėj Vokietijoj | New Yorką iš

BERLYNAS. — Dueren. NEW yORKAS.— 
mieste uzsmuodino vienos . .... ,dirbtuvės 50 darbininkų.Įatlantiko lakūnai, voki^^

r- Laike poilsio jie išsigėrė [ Koehl ir Huenefeld ir airys 
i. kavos ir do to tuoiaus visi Fitzmaurice, subatoj sugriV .y m genu. idtiaus ue- — ““t . . - , : .

skrendant orlaivio radiato- 10211 suvaržo Amerikos ju- .kavos ir po to tuoj aus visi 
rius sugedo ,ir jie buvo pri- džitl gamintojų biznį ir del tpradejo rėkti ir parimto

Washington.—■ Antradie
nį, gegužės l ,čL, senato alie
jaus skandalo tyrinėjimo 
komitetas klausinės Harry 
Sinclairį apie aliejaus šmu
gelį, ii’ manoma, kad tuomi 
ir užsibaigs Šmugelio tyri
nėjimas.

versti nusileisti subatoj, 2
Rue 
nuo

vai. po pietų, netoli 
kaimo, už 100 mylių 
Paryžiaus.

to amerikiečiai apleidžia inud skausmo. Išanalizavus 
Francijos marketą. Franci- kavą, pasirodė, kad joj bu- 
ja varo smarkią propagan- vpjdėta nuodų, aiženiko. 
dą už namines filmas,

žo į New Yorką iš 
shingtono, kur jie buvo HM3" 
vykę dalyvauti laidotuvėse 
Floyd Beimetto, žuvusio 
kūno. New Yorke jie bų?. 
vo iškilmingai pinimū.

Geneva.— John Bassett 
Moore, amerikietis teisėjas 
pasauliniame Tautų Lygos 
teisme nuo 1921 metų, re
zignavo šeštadienį.

Spėjama, jog kavą užnuodi- 
no iŠ darbo pravarytas dar- 

Cape Town, Pietų Afrika. Ibininkas.
Hex River Pas, netoli Wor-1 _ —— ----------
cester, nušokus vagonui — juickmkw ■ ” y—~
nuo relių susikūlė trauki- valdžia uždraudė nešioti re- subatoj nubalsavo 
nys; keturi vyrai ir vieną yolyerius bile asmeniui, ku- medalius lakūnams W 
moteris žuvo ir nemažai pa- ’-s“ i—— Ir
sažierių sužeista.

Mexico City.— Meksikos Washington. — Sena$r 
citk«4+.ni nilhnlaavn

ris neturi leidimo iš karo 
departmento.

maurice, Koehl ir Hue 
tfeld.
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APŽVALGA ŽODŽIAI BUVUSIŲJŲ ŽMONIŲ Bedarbė ir
X, - ■ ~iHi1H
Šiemet apvaikšči&ian^ 

tarptautinio darbininką so
lidarumo šventę .-4 Pirmi > 
Gegužes trošldoje bedar-' • 
bes atmosferoje,

Visame
šaulyje bedarbė, algą kajfr-ri 
jimai, streikai ir pavojus ' 
naujo karo yra kasdiem^ 
niai ąkąudūs rūpesčm veiki 

pn^ų ewes, kiekvienos darbininkiškos 
'Kovos” N19, 1905 m. fk g

įžeisti tų, kuriūds- myriop 
Smerkiame?

, J, O. Sirvydas, 
<fKovos” N19, 1905 m.

Ąpsąųgok, Pęrkūne, nuo 
patriotizmo Amerikos kapi
talistų ir lietuviškų kunigų, 
bei besivelkančių paskui jų 
sterbles.

į. O. Sirvydas, 
“Kovos” N16, 1905 m.

“Sudurnavojusios Galvos i pereita konvenciją padarė 
Kliedėjimas”- [ St.ra.TnRnin II na.-

Nesenąi, kalbėdami apie , 
Socialištų Partijos konven
ciją, mes nurodėme^ kad S. 
P. apsivalė nuo klasių ko
vos. Tarp kitko, mes pasa
kėme: “Paskutinė konvenci
ja paėmė didelę šluotą ir 
klasių kovą iššlavė iš S. P.
konstitucijos.”

Smalavirių. “Naujienų” 
Nr. 99 galutinai išsieikvojęs 
redaktorius Grigaitis mums 
ve kokį pamokslą išpiškino: 

čia jau tikras sudumavoju- 
sios galvos kliedėjimas!

Kur yra girdėta, kad parti
jos konstitucijoje butų dėsto- 

' ma klasių kovos teorijos? 
Konstitucija iš viso yra rašo-' 

I ma ne tam, kad iš jos žmonės 
mokuitųsi kokių nors teorijų. 
Konstitucija yra įstatai, nuro
dantys, kaip tvarkosi partijos1 
organizacija: kokias įstaigas 
ir vidinį nklis turi partijai, 
kaip ir kada yra šaukiamos 
partijos konvencijos, 1 ’ ’ 
teises ir pareigas turi partijos.?11^ vieną, uviciį
nariai, n L L l . . . .

Tai ką dabar pasakysi, p.
Well, p. Grigaitis yra lie- Grigaiti? Ar ir dabąr tebe- 

* Tas pafodo, kad imperia- py W smalavirių vadas, “so- tvirtinsi, kad S. P. konstitu- 
listai rengiasi karui prieš j cializmo” apaštalas, narys cija tekalbėjo apie “Įstai- 
Sovietų Rešpųbliką. i Socialistų. Partijos bėgyje gas ir viršininkus”, o nieko 

'Sovietų Rspųblika teturi pastanijų penkiolikos metų, bendro neturėjo su klasių 
viena draugą: i darbininkųIbet pasirodo, kad jis nežino kova?
klasę, Jeigu ■ darbininkų ln® H kas buvo jo partijos Taip pat dabar iškilmin- 
klasė Anglijos, Amerikos ir (konstitucijoj. O S. P. laik- gai pasiimkite atgal “jau 
Idtų kapitalistinių valstybių raščio redaktorius! tikrą sudumavojosios gal-
eis su savo imperialistais J Mums, kurie jau apie d e- vos kliedėjimą”. Ir ištikrųjų 
tai Sovietų Respublika vie-laibus metus nebepriklauso- W*a “no body home” galvo- 

" " Tas aišku, j11?6, Socialistų Partijai, pri- ie tokio redaktoriaus ir par- 
pamokas^Grir j čijos vado, kuris netgi tos 

" partijos konstitucijos nėra 
skaitęs. Tik įsivaizdinkime,

|6J)0 
$8.00

(operacijų, Straipsnio II pa
ragrafas 5-tas skamba se*

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y„ under the Act of March 3, 1879

IMPERIAUSiy KONSPIRACIJA
i . . PRIEŠ šoviny RESPUBLKį

j Vienas iš didžiųjų, obalsių tui už kreditus mašinų su- i 
Ūietų gegužinės šventės pirkimui, Francijos valsty- 1 

/j^^feūd&nstracijose yra: Gin- bes bankas patraukė Sovie-
' • ■ _ — j valdžią teisman ir savi-

IW^Bovietu Respublika yra naši tą auksą.
*-----2 □ viso pasaulio Vadinasi, kur tik nepasi-

Wąriti?iinkų. Sovietų , Res- suksi, visur bendras impe- 
j ^publika yra tėvynė viso pa-(rialistų frantas, visur už- 
1 Mulip proletariato. Ten, įtverta, visur konspiracija, j 
■ ^kUr ..dešimt metų atgal vieš-Į Kam tie užkulisiniai puoli-j

patayo kruviniausią monai- mai ant Sov. Respublikos.
i «ehija, kur darbininkas ir Kam tas - ant Idekvieno 
: -valstietis buvo laikomas žingsjo trukdymas sociahs- 
J darbinio gyMilio vietoje, tinei kūrybai ? ■ Kodėl Ang-

šiandien išdidžiai plevėsų o- į b ją,, Francija, Lenkija, Ja- 
ffa raudonoji vėliava, darbi-!poniją, Italija ir Amerika 

' ~ yrankhi ir valstiečiai yra sa-(taip kategoriškai atmetė
lyo krašto viešpačiais. [Sovietų pasiūlymą nusigin- 

t fc. Sovietų Respublika yrajbiuoti?
^kaulas buržuazijos gerklėje, 
iVisui’ viešpatauja buržuazi- 
'Ja, Ū .vienam šeštadalyj pa- 
saulio valdo darbininkai. Iš 

y^rbininkų tėvynės obalsiai 
W Šviesa plečiasi po visą 
pasaplį, pasiekią varguolių 
lakužes ir žadina į uos Į ko
vą už pasiliuosavimą iš po 
priespaudos ir išnaudojimo.1

• r Kapitalistinės valstybės, 
ft.ųri<js minta ašaromis, vaiv 
:^u ir krauju darbo žmonių, 
Sovietų Respublikoj mato

kime Sovietų Respubliką !

į ' “^laimėjimas

tų valdžių teisman ir savi-

karnai:
Kiekvienas žmogus, ’ įstoda

mas į Socialistų Partiją, pasi
rašo sekamą prižadą; “Aš, že
miau pasirašęs, pripažinda
mas klasių kovą tarpe kapita
listų klasės ir darbininkų kla
sės ir reikalingumą darbinin
kų klasei susiorganizuoti į po
litinę partiją, atskirą nuo vi
sų kapitalistinių partijų ir 
priešingą joms, Šiuomi pareiš
kiu, kad aš esu sutraukęs ry
šius su visomis kitomis parti
jomis ir kad aš užgiriu S. P. 

. platformą ir konstituciją, ap- 
imant ir politinio veikimo 
printflpą, ir šiuo paduodu pra
šymą priimti mane į virš mi- 

. nėtą partiją.” 

. Paskutinė S. P. konvenci
ja šitą punktą apie klasių

• kovą iššlavė laukan, kaipo 
1 “nusenusį” dalyką. Socia-
* listų Partijon dabar galės 
; įstoti griežčiausias 1 ’ ' ' 
5 kovos priešas, jei tik jis su-

Kas veikia dabar, iš kur 
atsiranda tie naujos gady
nės revoliucionieriai? Dir
ba tik darbininkai — so
džiaus ir miesto.^ Prisideda 
dar mažlaukiai ūkininkai ir 
jaunuomenė. Turtingieji gi 
ūkininkai tyli, sulaiko karš- 
tesnius, bijosi patys daly
vauti: turtas laiko juos ap
kabinęs, bijosi jo nustoti, bi
josi pulti i nežinomą ateitį.

A. Janulaitis, 
“Kovęs” N20, 1905 m.

Minėkite tą, kad geriau 
dešimts kareivių, šventai 
atsidavusių gynimui savo 
idėjų, negu šimtas kokių 
svyruojančių, gatavų perei
ti ant bile pamasinimo ar 
pagrąsinimo į priešų eiles.

Be reikalo ūžia mūs tau
tiečiai demokratai ir jų 
agentai Amerikoje, kaip pe
lėdos girioje, prisisavindami 
sau vardą revoliucionierių. 

g£liCCS Tikrų revoliucionierių žo- 
klasių’džiai visai kitokie. Kiekviė-

V Vi lauyvis lun jis out

arti ins tiks užsimokėti vieną dolerį
nas tuoj supranta, kad re
voliucionierius kalba tą, ką 
patyrė.

F. Bagočius, 
“jKovos” N4, 1907 m.

sinižu sąmoningas darbinin-.
Ginklų, ginklų!... Kas tūri kas supranta', jog bedar- ■ 

centą, duokite, centą,' kas bėm,,algų kapojimam; taiO 
dolerį — dolerį. Kas gali kam ir karam nebus 
tevažiuoja į kovą aktyriS- kapitalistinėje tvarkoje. - 
ką! Kas negali aukaut — Tiip mąstydamas, dai-binin- ’ 
tegul renka nuo kitų, tegul k -k bM pa.erili.-, ' 

mo būvio savo šeimynai ab . 
skirai nuo kitų darbininkĮji 
šeimynų, nes jis žino, kad ‘ 
tųomi užtikrinto rytojaus 
nesulauks. Savo klases rfįM 
kalūs -žinantis dai-hintuli|M 
turi vilties geresnio gyveni- -, 
mo .tik pasiliuosavime išpo --
•_______  _ 1

platina žinią apie revoliuci
ją „ y' SMB

Šaukia: ginklų, ginklų! 
Duokim jų. Šaukim ir mes: 
del ginklų, del ginklų!

A. Janulaitis, 
“Kovos” N31,.iŠ05 m.

Jei darbininkai nesusi
pras ir nesukels socialistiš-

ina neatsilaikys-
kaip diena. Tą'puikiai su- sieina duoti 
pranta buržuazija. (L.IIH . _

Štai kodėl ta buržuazija jios konstitucijos. Tas^ paro-į
fci ^ėli Žavo.K ji|eSi8ai?itt y” "šudurriavrtl
Wrbimnkai Amerikos, Ang-|Įai| įni!rtusiai ko.voja pi-eš . _ ' ” " .
4w°%.F^nciTj0S’ Yola~tyos’l komunistus, kurie stoja už ’ pasiklausyk,, ką sakė se-'
^nkijos ii’ Japonijos dziau- Sovietų Respublika ir skel- konstitucija,

aociahstmes kurybosjbia tei , į ie -a Iš ant_
to?V?e^-ReS1^b' ros pusė? štai kodėl mes

taip to laimėjimo bijo L^p uoliai turime mobilizuo-
W neapkenčia tų kraštų a įlaSasias darbo ma8es
W^aazlIa-. . . Sonetų’ Respublikos gyni-

ilgai pasaulio kapi- jnui. Štai kodėl Sovietu!
galas! gales pakęsti tą mii’ti- Respublikos ------- -----------. —-----------
Ciią pavojų? Kaip ilgai ji<- s£g mums negali būti tuščiaĮkacl J° uždarbis kapojamas, kad]pakilo — nuo 

sai duos revoliucinės saulės ir taip mažas uždarbis tirpsta,]$16,227,156.
^nPa" I Ypating^ Amerikos pro- ĮJy^ai; pavasa7 smeg^ .1 Mažas Uždarbis Padaro Anie- 

|tergtųjų bakūžes < Tąi klau- netariate misija svarbi. Šios L Kapitalistu kompanijos nori “prospel-hy”
Simai, apie kuinuos šiandien šalies buržuaziia turi savo Įkalbeti darbo žmonėms, kad w

.-Mekvįėnas darbininkas turi rinkose visas kitas kanita- į08. ^3,de.1I rimtai pagalvoti. _ LXSApriko“ ta- ^‘1'. 
r' - ®nas _ buMperialistų įsakymai yra ver- SKaitM
t Vįsiems aiskus, būtent: pa-igtinj imperialistams Angli- tikrinti 
^ąaulio imperialistai ruošiasi jog> Francijos, Vokietijos, k
^rUi P1-!^5 Sovietų Respub- Italijos ir kitų kapitališti-'

[Juką. Kaip greitai jie* Kri
tfk ^kas .^ūuisimas. (klausys paskutinis žodis, 

'■‘.Bet kad jie juosia geležinei kaip ir kada bus padalytas
Wpiracijos juostą aplin- Į visuotinas 1 ginkluotas už-

ĮgaiČiui iŠ Socialistų Pąrti- 'l
____________________ , 1 . /skaitęs. Tik įsivaizclinkime, 

taip bijo komunistinės pro- Mb’ ne musų, bet. pon^ kiek toksai žmogus teisybes 
j .. . . A - ipągūiidos. štai kodėl ji Grigaičio yra “sudumav®/ tegali parašyk apie kitus
darbininkai Amerikos, Ang- įnirtusiai kovoja prieš Jbs galva”. Ponas Grigai- dalykus. Pais sudumavoju-

Kruvina kova! Nuožmi 
kova! Bet ar galima be jos 
laisvę įgyt? Ar nors viena 
šalis ramiu keliu atsikratė 
nuo savųjų despotų? Ne! 
Niekur nebuvo taip, kad 
senosios tvarkos valdonai 
būtų paklausę žmonių noro 
ir gerumu atsitraukę nuo 
savo vietų.

P. Grigaitis, 
“Kovos” N10, 1907 m.

tegali parašyti, apie kitus

konstitucija, 7kunaįj
šią galvą ni&^ipj'asj, o Įtikus 
durniais vadiha.

Kompaniją Febas ir Darbininkų Uždarbis

Kiekvien as darbinmląs per Į kompani j os pelnas, apkramčius 
gynimo obal- (paskutinius keletą metų patyrė, darbininkams algas, smarkiai 

......  - ’--ILu® $5,153,840 iki

darbininkų tėvynę, tai 
6 abejonės negali būti 
4S vieną. Ženklų tos 
^racijos mes turime 
m ainai, štai tik keli

kapitalo ir bjau- 
Wmtrigu Anglija, A- 

, Japonija pasuko 
Jpfa prieš Sovietų Res- 

Anglija sutraukė 
diplomatinius ryšius su 
vietais. Francija’ naudoja 

v? Lenldją prieš Sovietus. Vo- 
grūmoja sutrauky- 

ąiH- prakybos derybų. Ame- 
f rikos valstybės sekretorius 
g KeDogg p a reiškė, kad 

Wąshįngtono valdžia nieko
K/ūėndrp neturės su Rusija: 
L. tolį k^l ten nebus sugr^žin- 

,Misuržuažija ant dai'binin- 
o dvarponiai ant valstie- 

„ skrando, ' Pačioj Sovie- 
| U Sąjungoj' susektas kapi- 

4alistų suokalbis iš vidaus 
j Sii^T^dįūti' visą ekonomi- 
f nę šalies sistemą, Paga* 
i liaus Gene vos “nusiginkla- 
įyrjMo’’ konfei-encija kate^o- 

ątmete Sovietų pasiū- 
w&\iausiginMuoti. Sovie- 

a^znidžin atsjunte Ameri- 
000,000 aukso užsta-

kos revoliucijoš Amerikoje vergijoj. Ap- “
patys, tai kapitalas-greitų 
laiku privers juos prie to, 
Čia triūso ir kapitalo šalis.
Amerikos atmosfera prisi
pildė elektrikos, žadančios 
nebelaukti.

Abejonės nėra, kąd revo
liucija kils — ar tai darbi
ninkams susipratus, ar 
krizini prisiartinus — tik 
reikia apsižiūrėti, kad ne-Į 
užkluptų ji mus nęprisirao- 
šusius, tamsius, išnetyčių.,, 

, Antanovais-Mo'rdvydias,
“Keleivio” N25, 1907 mi

į Kapitalistų . kompanijos noid 
įkalbėti darbo žmonėms, kad 
jos kapoja algas del aegalėjimėJ 
(išsiversti. Lz: ĮI A M
įmetu gale paskelbia biznio apy-i gauna mažiau, negu po $25 į 
įskaitas, tai ir aklas gali persi/. Į savaitę. Darbdaviai kraustosi į 

, jog tos J 
žmones apgaudinėja.

-™i————- I štai šiomis dienomis 
jąjnių valstybių. Jiems pri- ko skaityti visiems 

National Biscuit Co. 
apyskaitas už 1927 
Imant 1918 metus, su 
nais metais pelnas kyla, o dar-Į 
bininkų uždarbi kramtomas, mereijos 
1918 jnetais ši pyragaičių kom- paskelbė, kad darbininko su 
pąnija turėjo $5,153,840 pelno, (šeimyna _ __ ’ _
gi 1927 metais jau pasiekė iki ka $1,280 į metus. Argi teisy- 
$16^227,156. .. Kompanija turi be? Kiekvienam aiškų, kad ne. 
2,046,520 šėrininkų, ir ant kiek- Jeigu norima nors kiek tinka-

puolimas ant vienatinės pa
saulyje darbininkų respub
likos. Todėl ifiūsų pareiga 
kuoenergingiausiai aiškinti 
masėn)s, kad jų interesai 
priešingi Amerikos imųe^ 
rialistų interesams, kad ka
ras pnęš Sovietų Respubli
ką būtų karas prieš jų pa-, 
čių reikalus. Tiktai taip 
mes tegalime šiandien padė
ti Sovietų Respublikai.

Šalin imperialistinius kon- 
spiratorius!

Šalin rankas nuo Sovietų 
Respublikoš!

Ginkime Sovietų Respub
liką!

Jungiamės kovai 
’savo imperialistus!

Gelbėkime Mainierių
Kiekvienąs darbininkas 

tari suprasti štai kai; mai- 
nierių unijos likimas pri- 
klauąys nuo dabartinio 
Ohio'Pennšylvanijos strei
ke Jeigu streikas būtų,81^ 
laužytas, tai linijai’ būtų už- 
tinotas baisus smūgis. To- 
del reikia visais būdais rem
ti streiką. Tūkstančiai mai- 
taerių šeimynų 
Aųkokiime mainięriams.

kompanijos I tas vietas, kuriose neorganizuo- 
itų darbiruiikų didesnis išnaudo- 

man te- Tik trys milionai rank-
žinomos L 
išleistas ^as-. 
metus.!]-- A ,

kiekvie- Įb°r Age ’.
Prezidentas Coolidge ir ko- 

sekretorius Hoover

pelnių gauna augėlesnes al- 
Tai surinktos skaitlinės, 

kurias paskelbė žurnalas “La-

pragyvenimui pakan-

miau gyventi, tai reikia ma
žiausia $2000." Bet ribai ma
žai randasi tokių darbininkų, 
kurie tiek uždirba.

Mažiau kaip trečias nuošim-

Niekur, gal būt, taip ran
ka į ranką neina kunigai su 
buržujais-didžturčiąis, kaip 
eina jie pas mus, Kaune. 
Atvirai, begėdiškai, viso
kiais Švelniais ir kuo bjau
riausiais budais jie stengia
si apsergėti buržujų maš- 
nas ir drūtus jų pilvus.

Ir tik liūdna darosi, kuo
met nematai pas darbinin
kus ganėtino pasipriešinimo 
panašioms bjaurybėms — 
praeitųjų tamsybes amžių 
liekanoms.

K>Jurgeliows, 
Vilniškės “Naujosios Gadynės” 
N26, 1906 m.

vaikščiodami. savo šventę, - 
klasiniai susipratę darbinio|| 
kai mąsto-galvoja, kokiaiš" 
kovos būdais, kokiomis
nėmis kovodami jie greičiau : 
paliuosuos savo Idasę iŠ po ■ 
fizikinės ir dvasinės

' spaudos.
Blaivai mąstydami, 

me, jog organizacijos' ir 
spauda yra svarbiausios kor -'i 
Vos Įmonės. Budavojimu .. . 
organizacijų h’ stiprinimu 
savo spaudos turime labiau^ '-1 
šia ‘rūpintis. ‘

Ant Įdek bedarbė paliečia| 
mus, kaipo indivi

. ant tiek ji slegia mūsą 0»- -'G 
i ganizacijas ir spaudą Tas -d 

imi-™-.— . ___j būtinai reilda žinoti kiek-
kodel jie privalo jung’tišrri.enam"darbminkištaft^jB’^3 
tarp savęs, kad galėtų* nu-(dėjime dalyvaujančių drau- ■ 
versti tą sunkų jungą, ku-lgU- 
rį uždęjo ant jų kapitaūstai. Dienraštis “Laisv^

J. šaulys, (kenčia iš priežasties bėdai- 
Vilniškės “Naujosios Gadynės” b^. Dar ne beda su naujtis , 
N7, 1906 m. (šiuo laiku, J. skaitytojais, jų gaunam^:. 
šaulys^ yra fašistų diplomatas.) bet labai sunku su 

-- - •■■■ ' ■■■ jinimais. Paprašius at
Todėl nesistebėk, žmogau, naujinti'prenumeratą gan- 

užgirdęs šventadienį per ni atsakymą: mažai airteį 4' 
pačias pamaldas kunigus negaliu. Tokių atsakjTną '■ 
“Te Deum” giedant už” tą gauname ne keletą, ' beW 
pačią valdžią, kuri iš tavo daug. Dar nė vienam draū-. ^į 
tėvų, brolių, vaikų ki’ąują jgui del tokio atsakymo siun-. , 
ne lašais čiulpia, bet čiurkš- Itinėjimo dienraščio nesulai- 
liais lieja. . kerne. - Ar ilgai išgalės®^

(siuntinėti bedarbiams
Vilniškės. "Naujosios Gadynės.’-’ fui, tai baugu ir prisiniintk-y 
xrll, 122? Dabar Avižonis Popiėra brangi; nepigiai.

i-’skina elektra, persiutiMjĮp 
Imas ii- apdirbimas dienm- 

■ čio, o bilas užmokėti turime 
paskirtoje dienoje;. Kapita
listinės įstaigos nepaiso, ar 
“Laisvės” skaitytojai dirba, 
ar ne, yra Įplaukų, _ ar ne, 
atėjo laikas ir bila jiem bi-

Kapitalistai lobsta tik dar
bininkų darbų,- tunka jų. 

i kraujų ir prakaitu. Štai 
kodėl visų šalių proletarai 
vadina save broliais, Štai

Piliečiai savo namuose, 
apsigynimui savęs ir, pri
reikus, pavartpjimui prieš 
tironišką valdžią, turi teisę 
laikytis ginklus. Tiktai ten, 
kur piliečiai yra apsiginkla
vę, valdžia negali ilgai pasi
likti tironiška, nes ją suloju
si liaudis prašalina.

C. A. Hertnan, 
Amerikos “Naujosios Gadynes” 
N7, 1917 m.

P. Avižonis,

N14, 1906 m, 
yra f asistuojantis profesorius. $

Ir laisvą šiandien Petrogradą 
Laisvoji sveikina .Maskva, 
Jog laisvėn kelią minios rado' 
Po darbininkų vėliava. 
Sunku iškart statyti, visa, 
Statyt ir griaut'iš pamatų.

i

■■1^1 m|
Draugai, jei mes lauksime 

progos iki'bus geresni lai- z,; 
kai užsimokėti prenumera- .. 
tas, mes asmeninius reWw 
lūs statysime augščiau savo B 
biases' reikalų. Taip elgdarg 
miesi, neišlaikysime savo * 
dienraščio. Kokianie' laĮ^^ 
nyje klasinio susipratimo .G 
tada pasistatysime, jei ne- j 
teksime svarbiausios mūsą 
kovos įmonės?

Aplai kę gegužinę laid%ę 
pąsiskąitę ją, pasirūpinld’-J 
me atsinaujinti prenumera- 
tas, kurią jau pasibaigę. 
Susilaikykime nuo išlaidą 
nebūtiniems reikalams: m 
žiau rūkykime, nesipuoški- 
pie be saiko, rečiau užeita- 
me į buržuazinius _ teatrus,-:: 
tai a sugėdysime dieni’^čk) 
prenumeratos atsinaujini-|g 
m ui, dienraštį lengvai išlal- s;į 
kyšime ir jo pagelba .J 
skleisime darbininkišką ap- ■ 
švietą miniose.

'■ A j ' P.

Nesibijokime užrūstinti 
mūsų priešų. Mes sakome: 
studijuokime į ’ ”

Bet kas kovot ir dirbt išdrįso Iri būt apmokėta. 
Nebnusimins kovos metu!' Drnncrai kinu

vieno sero, imant po §25 už šė
pą, pareina ?7.10 pelno — arba 
septintas nuošimtis, šios kom
panijos išdirbystė plėtojasi ir 
jau pasiekė visus šios šalies . _______ __
kampus.. Stambieji šėrininkai jtis iš Si miliono dirbančių už 
yra visogalinti viešpačiai. Šerų [algą Jungtinėse Valstijose gan- 

Mažas 
nuošimtis yra, kurie, išdirbę 
pilną savaitę, gauna nuo’ $42 iki 
§60. Bet tokius darbininkus! 
vis tankiau, išmėtą naujos ma
žinės. Jų vietas užinm neląvin- 
ti ir pigesni darbininkai.

šeši milionai . pigaus darbo 
darbininkų yra moterys ir mer
ginos. 21 milionas suaugusių 
gauna mažesnes algas, regu val
džios paskirta, skalė.

“Paėmus abelnai, rytuose dir
bančių dirbtuvėse darbinipkų 
skaičius njažėją”, sąko Auna 
Rochester.f Tuo pačiu laiku 
vakarinėse; 8 valstijose dirban
čių skaičius kyla. Tos valstijos 
yra sekamos: Michigan, Cali- 
fornija, Arizona, North ir 
South Carolina, Georgia, Ten
nessee ir Alabama. Mat, tose 
valstijose daiMai^ vįąąį

___ į socializmą. (Tas eiles parašė Ii, Gira VU- 
Kas yra socializmas? Tai niuje 1919 m. Tuamet jis SUe- 
yra darbininkų prisikėlimas, josi prie komunistų.
o pbnų myris. Kodėl mes 
bijome straipsnelių, kad ne-

yrą visogamni viešpačiai, šėrųi, 
vertė pakilo nuo $25 iki $1,155 į 

devyneriopai pabrango nuo 
1918 m.

Dabar paimkime uždarbį šios 
kompanijos darbininkų. Kepė
jai, lairie išdirbę keletą metų 
ir kurie per astuonias valan
das laiko negali nuo pečiaus afr- 
sitraųkti, nepamainant kitam, 
gauna nuo $25 iki $90 į savai- 
tę> Tai yi-a aųgščiausia alga.

Dirba labai daug merginų. , 
Jų uždarbis visiškai raižomas, 
nuo $10 iki $18 savaitėj. 1 

- Laike kafro,. kai^jrisose kįto^> 
sę industrijose darbininkų už
darbis biskutį pakiįo, ir šios 
kompanijos darbininkų : algos i 
buvo padidėję. Kai pokariniam ; 
laikotarpyj algų kramtymas ėję 1 
visu Rmarkuniū. neatsiliko , 

badauja, minijbi siurbėlės, šfię irgi ąp- 
krąjūtė ir algas. Bet

prieš

Uniją

organizuoti, dirba už mažesnes 
algas, pigiau atsieina produktų 
pagaminimas, todėl darbda- 
^vįains lieka daug pelno. Dirb
tuvės kraustosi į augščiau su
minėtas valstijas^

Naujosios Anglijos industrija 
nuo to nukenčia ir vis didesne; 
bedarbė apsireiškia.

O mūsų unijų vadai rūpina
si, kaip vesti ir daužyti galvas 
kovojantiems unijistams, kurie 
reikalauja, kad unijos būtų ka
ringos, o -ne kapitalistų įran
kiai. ? šios privestos sjiaįtlįnės 
pačios: už save kalba, kad uiii- 
jų vadai nesirūpina organizuoti 
neorganizuotus darbininkus. 
Vakarinėse valstijose pigiau 
pagaminamos prekės, pigesnis 
darbas, didesnis skurdas, ilges
ius darbo valandos

j Pėdė./

Siuomi 
taiku. Gira eina su įašistų vai- 
d^ia.)

Surinko L. Pruseika.

NORI DOVANOTI §200,000 
VERTĖS AUTOMOBILIŲ

BUDAPEST, Vengrija.— 
Franz Bert, vengras auto
mobilių išdirbėjus, ai^įkrei- 
po prie savo valdžios, kad 
užgirtų suteikimą didelės 
dovanos Anglijos laikraščių 
leidėjui lordui Rothermere. 
Jis nori tam ponui sutekti 
aukšti ir. sidabru išdabintą 
$200,000 ..aųtųmubilį,,

Automobilis jam būtų su
teiktas varde • Vengrijos 
liaudies w varomą agitaci
joj, kad Vengrijai būtų su- 
grąžintoa'tam tikros terito
rijos, kurias daliai’ vildo 
Čekoslovakija, Jugoslavija 
ir Rumunija.
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BUDA VOKIME SAVO, DARBININKU 
(KOMUNISTU) PAKTU)

k išnaudojami, bet darbininkų 
i judėjimas yra apleistas, labai 

apleistas. Tam yra ir priežas
tis. Viena, į šį kampą suva
žiavę tamsūs darbininkai iš 
Lietuvos, dauguma nemoka nei 
skaityti nei rąžyti Viskas, ką 
jie yra išmokę Lietuvoj, tai 
poterius kalbėti ir pasninkau
ti. Už tai veik ant kiekvieną 
kampo yra bažnyčios su pul
kais minyškų ir prabaščių, ku
rie nieko nedirba, tik vilioja 
iš darbininkų sunkiai uždirb
tus centus, pirsdami jiems 
linksmą ir laimingą gyvenimą 
po mirties, po velėną? O ku
rio neturi, nepajėgia' uždirbti 
ganėtinai pinigų, ir duoti die
vo agentams, tai tie yra pra
keikiami ir gązdinami amžinu 
pragaru. Darbininkas, nemo
kėdamas nei skaityti nei rašy
ti- nusigąsta ir viską atiduoda 
prabaščiui. Bet del apšvietos, 
del klasinio, susipratimo^ nieko 
nereikia. Tam jis nė vieno 
cento neskiria. Tai milžiniška 
klaida darbininko. Nes be ko
vos, be apšvietos darbininkas 
nieko negali lainjėti.

Visokie tautiški agentai tu
ri susiviję savo lizdus ir vilio-1 
ja iš to biedno mainierio cen
tus. Tai karkiamomis, tai ki
tokiais nenaudingais bizniais 
apgaudinėja darbininkus. O 
tas vargšas, lyg roūka, duoda
si visokiems humbugieriams; 
save mulkinti. Nors yra įves-j Jos mintys bėgą l?et visur 
ta “prohibišinas,” bet to ^ne-| Suranda klausimą, o kur 
lemto raugo rasi visuose kam-j Jonelis mielas klajoja?,^, 
si kokis tai maras būtų apsė-:Gal jojo nėra jau visai, 
dęs ir nuodintu darbininkus, [žemelė apglobė kietai

Kadangi darbininkai nesirū- It sniegas pusnimis užklojo, 
pina apšvieta, tai ir gyvenimas Į 0 gal ka]ejime—išties.;. 
jų kasdien sunkėja, eina že-|g • • masto ^]ties 
myn. Unijos viršininkams ir. Pag sav0 lijm įžtL 
yra smagu šioj apiehnkej tu-

Visi susipratę darbininkai ir 
< darbininkės apvaiksčioja savo 

šventę—Pirmų Dienų Gegužės. 
Ta dieną šimtai tūkstančių 
darbininkų ir darbininkių pa
deda darbo įrankius, uždaro 
fabriką duris, kasyklų urvus, 
užgesina plieno liejyklų pie
čius, nustoja sukę industrijos 
ratą ir nori pasilsėti. Kori 
peržvelgti, kokias pasekmės 
turi iš savo visų metų darbo. 
Bet štai jiem ant kelio atsisto
ja su kardu ir kanuolėmis fab
riko savininkas, gizelis, bosas, 
agentas, kunigas, vertelga, tei
sėjas, policijąntas, marinas ir 
visi choru šaukia: “Nevalia 

jtau švęsti, nevalia tau sustab- 
^dyti fabrikus, nevalia tau už- 
daryti kasyklas, nevalia tau 
sulaikyti garvežius!” “Tu pra
keiktas esi/’ šaukia kunigas, 
°jei tua švęsi Pirmą Gegužės. 
Tave dievas pekloj kaąkins vi
saip, jei tu neklausysi savo 
ponų!” Silpnesnius tuomi nu- 
gąsdina. Bet susipratęs dar
bininkas nieko nepaiso. Jis 
drąsiai atstato savą krūtinę ir 
dęmonstratyviškai eina į gatvę, 
pareikšdamas; °Tai mano 
šventė, PiYmoji Gegužės, aš tik 
vieną kartą švenčiu per metus. 
Aš šveričiau tavo visas šven
tes ir pildžiau visus tavo man 
uždėtus pasninkus, dabar sa- 
vo šventę švęsi u . švęsiu nė 
tam, kad garbinus kokius tai 
dievaičius, didvyrius, pasižy
mėjusius karuose, darbo kla- 
ės žudynėse. Ponai kapitalis

tai! Tos rūšies didvyrius jūs]puošė, visuose bizniuose, Tar-j 
mums liepiat^ garbinti, už 

(juos melstis, pasninkauti. Mes 
^klausėm jūsų per tūkstančius 
Inetų. Bet dabar gana. Da- 
par mes švęsim savo šventę, 
(turi yra nuplauta ir išpirkta 
husų pačių krauju.” 
į Valdančioji klasė kiekvieną 
Legužinę šventę pasitiko ir pa- 
plukdė kraujuose. Kodėl? 
Aišku kiekvienam darbininkui, 
kad valdančioji klasė nenori, 
kad darbininkai susiprastų, su
siorganizuotų visam ' pasaulyj, 
O Pirmoji Gegužės ir,yra tarp-, 
ta ;|^iio darbininkų solidaru- 

pmd' šventė. O tai' didžiausias 
pavojus turčių klasei. >

bo sąlygas,, kaip A. D. P. Ar 
Itu, drauge, manai, kad ne
skaitlingą nariais Komunistų 
Partija galės ilgai apginti vi
sos darbininkų klasės reika
lus ? Klysti, darbininke.'

Turčių klasė yra pasiryžus 
pasmaugti Komunistų' Partiją. 
Lewisas su visa savo' šaika ga
tavi kiekvieną komunistą už
rakinti kalėjime, nes komunis
tai pastoja jiems kelią griau- mesa .yra jaoar koti- 
ti mainierių uniją. Lietuviškiįcentniotas maistas/ todėl 
fašistai irgi siunta visu smar-j nereikia jos valgyti tris
kurnu prieš komunistus—ypa- kartus kasdien? jr po
tingai dabar S. L. A. ponai, svarą ant sykio. Reikia lai- 
Gegužis ir kompanija, rankajįjytįs tikro saiko, atsi

žvelgiant į savo fizirię pa
dėtį, darbo kokį, nietų sezo
ną (žiemą galima daugiau 
valgyti mėsos), amžių ir tti 
žinoma, Tnereilcia užmiršti 
apsčiai valgyti ir daržūVių, 
fruktų bei pienę ir jo pro
duktų. Jei jau laeno vidu
riai tetinka virškinimui tik 
jaunų, nekaltų žolelių, • tai 
tokiam patartina suvis su
silaikyti nuo mėsos, nežiū- 
,rint, kad ir kąsžin kaip ją 
įmėgtų. Jei pęčius Kieno 
i netinka kūrenimui malkų 
ar anglių, tai tokį pečių rei
kia kūrinti džiovintu šienu, 

į bet nereikia sau įsikalbėti, 
kad anglys yra netikęs kū- 
jras todėl, kad prastam pe-j 
jčiuj jos nedegą. 'Nereikia ;---------- - -------------r-----------
jis nenormalumo dalyti sau į ir centralines Europos atei-Į 
principo, o dar mažiau

Kokia Mėsa Amerikoj Geriausiai Mėgiama

Mėsa normaliam? žmogui, 
turinčiam sveikus vidurius, 
yra geras ir stiprus mais
tas. Tik reikia atminti ve 
ką: mėsa .yra labai kon-

kad žmonės ilgai
niui^ atsisakys visiškai nuo 

 

mėsoM valgymo, o maitinsis 

 

vien daržovėm—tai tuščia 
Žmonės, kol jie j 

___M H imi ji I pšuomet pasiliks 
tengti maitintis jam mėgia-1 prie maišyto! dietos, t y., j 

.. . . jJjnėgog, daržovei ir vaisiuj

, Dr. A. Petriką
amerikietis, kad ir anglų
kilmės, jei jisai negali įą-l tokie bus,

iliuzija.
J. VARNELIS

rankon eina su Lewfsu ir ak
iai jam tarnauja. TVIaanierigi 
turi tokius ponus vyti laukan 
ne tik iš unijos, bet ir iš S. L. 
A. Pildomosios Tarybos. Tik 
darbininkas turi teisę valdyti 
ir tvarkyti unijas ir lutas sa-, 
Vo organizacijas, o ne ponai, 
o ne išnaudotojai.

Taigi, apvaikščiodami Pir
mą Gegužės, visi stokite į Dar
bininku (Komunistų) Partijos 
eiles. O turėdami tvirtą Ko
munistų Partija, mes ne tik 
galėsim išgelbėti mainierių u- 
niją iš griovikų* reakcionierių, 
rankų, bet ir bus lengviau iš
kovoti didesnes algas ir geres
nes darbo sąlygas visoj Ame
rikoj. NL žw

KAŠTE
Naktis vėla, mėnesiena.
Visur tyla, tiktai viena

Kašte nemiega, vaitoja.

y i a omaįįu ojuj ttpicjajlliyjzj iu- į <5---------- 1 ---- /
rėti susivijus savo lizdus. Kuo- Ir vėl iš naujo, kaip anksčiaus, daug godžiu ir
met darbininkai tamsūs, juos (Mylėti, spausti dar tvirčiaus. 
gali visaip apgaudinėti Cap- Ir laulcti auštančio rytojaus, 
peliniai, Goldenai ir kiti kom- L , . v .Kada Jau rietas, jau sviesa,

ma jautiena, jisai perka 
kiaulieną; (Bendrai imant, 
66 nuošimtis amerikiečių 
megia jautieną, o tik 5«2 
nuoš. kiaulieną. Tai turtin
goji klasė. Gi bėdnesnė 
baltųjų amerikiečių klasė 
85 nuoš. pasisakė už mėgi- 
mą kiaulienos, o 55 nuoš. už 
jautieną. Tik vieni bėdnie- 
jisAmerikos negrai stovi 61 
nuoš. už kiaulieną, o 23 
nuoš. už jautieną. Turtin
gesnieji patys negrai pasi
sakė 50 nuoš! už jautieną, o 
26 nuoš. už kiaulieną.

Turtingesni amerikiečiai 
pasisakė 17 nuoš. avieną, o 
bėdnešni tik 2.5 nuoš. Kai
na mėsos, žinoma, čia turi 
daug įtakos, nors aviena 
yra kur kas geresnė mėsa, 
negu kiauliena. Veršieną 
vartoja 6-8 nuoš. amerikie
čių. Daugiausiai jos suvar
toja vidurinė klase. Sulyg 
tautų valgomos mėsos rūšis I 
dalinasi sekamai: pietinės k

651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.

(principo, o dar mažiau jį viai geriau megia avieną, ir! 
(skelbti Idtiern... Didžiausi Į veršieną, _ negu jautieną) 
’mėsos priešininkai, visokį (Anglai mėgia jautieną ge-i 
(kulturistai, tai daugiausiaiiriau, negu net tikrieji ame- , 
(žmonės suiiTisiais viduriais, rikieciai. Finai; skandina- l 
(kurie savo jaunystėj buvo vai, rusai ir vokiečiai ge-j 
Įperdideli mėsos ėdikai, ku- riau mėgia kiaulieną ir dali-j 
irie valgė mėsos tris kartusjautieną. Italų skonis; 
per dieną, po svarą ar dau-(lygus jautienai ir veršienai, j 
Iglau ant sykio. Jei jie bū-,43 nuoš. visti anketos daly- 
jtų prisilaikę tam tikro sai-huų. Prancūzų 42 nuoš. me- 
iko savo jaunystėj ir nesn-Įg^a # veršieną o 52 nuoš. 
(gadinę sau vidurius per- jautieną.. Italai mažiausiai 

1/ netikusiu įtoegia kiaulieną, o po jų 
valgymu., f tai jie ir dabar [francūzai (žinoma, žydai 
galėtų labai gardžiai ir sujj°s mažiausiai suvartoja)

Mainierių Padėtis
Nors trumpai noriu pažymė

ti Apie mainierių padėtį. Jau 
daug kartų buvo rašyta, kokia 
padėtis yra Amerikos mainie
rių abelnai. Nors mainieriai 
turi savo uniją, bet ta unija 
yra valdoma, kaip jau žinoma, 
Lewiso, anglies savininkų a- 
gento, kuris su dūšia ir kūnu 
yra parsidavęs turčiams. Lew- 
isas mainierių uniją griauna iš 
pat pamatų. Jo ir yra svar
biausias uždavinys, kad su
griauti mainierių spėkas, kad 
savininkai galėtų be jokio 
yąrgo nukapoti mainieriams 
algas.

Pažvelgus į mainierio gyve
nimą ir jo darbą, tik stebėtis 
reikia, kaip jis gali save taip 
paniekinti, pastatydamas save 
pavojingiausiose vietose. Jis 
kasdieną lenda po akmeniu, 
lipa augštyų urvais ir rausia' 
anglį. Nepaisantį kad jo gy
vybė kabo, kaip ant siūlo ga
lo, jis lenda. Kasdien'Šimtai 
mainierių sužeidžiama, daug 
ant, vietos užmušamą. Bet 
kompanijos ir unijos reakcio- 
niški viršininkai nekreipia aiy-j 
dos. Kompanijos žino, kad/ 
vieną/užmušė, jos gaus Šim
tus naujų spėkų. O unijos, 
viršininkai žino, kad naujų na-' 
rlų įstos į uniją ir sumokės į- 
stojimus. Tai ir visas jų rū
pestis apie darbininkų padėtį.
Kietosios Anglies Mainierių 

Padėtu
Gal niekur nėra tokio tam

saus ir taip apleisto kampelio, 
tajp užnuodyto darbininkų 
proto kapitalistiniais nuodais, 
kaip kietosios anglies industri
joj. Kad ir pačių lietuvių tar
pe. 1, 7 ir 9 distriktuose ran
dasi nuo 75,000 iki 80,00b lie
tuvių gyventojų. Visi jie mai— 
nieriai, visi sunkaus ir pavo
jingo darbo vergai. Daugu
moj vargingai gyveną, vos tik 
galą su galu suduria. Gyve
na prastuose butuose, nors die
ną iš dienos kitas dirba dirba.

Nors mainieriai yrą baisiai [

panijom parsidavėliai, 
nori, jie išmeta darbininkus iš 
darbo, iŠ unijos, nes dar dau
guma darbininkų tyli ir dreba, 
lyg apušės (drebulės) lapas. 
Dreba, kad iš jo darbo ir to 
mizerno užmokesčio neatimtų.

Bet viskam ateina galas, at
eis galas ir čia visokiem suk
čiam ir apgavikam. Kuomet 
galutinai mainierio kantrybė 
išsisems, jis, nors suvargęs, sa
vo ranką pakels ir skaudžiai 
kirs sukčiams ir vys visus uni
jos griovikus laukan.

Tik kambarėly jos tamsa,
Jai akys merktis jau pradėjo.

Ir štai užmigo taip kietai, 
Sapnuoja, kliedą ir tiktai

Sapne ramumą ji surado.
Rodos, kad vakaras tylus, 
Kvapas pavasario meilus—

Jonas jau laisvas parėjo;
Bučiuoja, spaudžia rankeles, 
žiuri meiliai j akeles...

Tiek laiko jie nesikalbėjo, 
štai ir sugrįžo vėl laikai, 
žaidžia, kvatoja, kaip vaikai.

Pašoksta greitai, atsibunda... 
širdis jos plaka taip smagiai, 
[Veržias sparnuotieji vaizdai—

Butų geriau neatsibudus:
Būčiai miegojus amžinai, 
Akys rasoja ir jinai

Keršto apimta pradėjo

Apvaikščiojimas Gegužines 
Šventės

šioj apielinkėj praeityje ne
buvo plačiai apvaikščiojama 
Pirmoji Gegužės, nes darbinin
kai nesuprato ir neįvertino, sa
vo šventės reikšmės. Gi Šiais 

| metais bus daug apvaikščioji- 
mo mitingŲ, surengtų įvairiu o- Kla jotį, verkti taip liūdnai, 
se miestuose ir miesteliuose, Jokios vilties netur jinai 
kad supažindinus darbininkus, jonelį mieiąjį išvysti, 
su jų klases reikalais. Tuose I 
mitinguose turėtų dalyvautipr Žinutė v3 liūdna:

m m rJ Yn i Ir- cw I .T CVTl 5) fill fl .T1 _ _kiekvienas darbininkas.
Būk A. D. (K.) Partijos Nariu

Joną sušaudė,—jau nėra 
Kašte apalpo be žado.

VeiMa tėveliai ir visi,Daug yra lietuvių darbinin- Naujiena liQdna Jr bais-
1 IrilwiA /*! on 'll A If I on no rxwiA • .kų, kurie dar nepriklauso prie j K t necvva 

Amerikos Darbininkų (Komu- ę negyvų
Vi < A4* II \ L> Q I 1 /S A /"k 4 1 1 1 1 T-k »•<nistų) Partijos, o turėtų pri-! 
klausyti. Drauge mainiery, ar 
tu klausi pats savęs: Kodėl? 
Nesate Darbininkų Partijos 
nariais todėl, kad kokis tai 
saliūnkyperis jums sako, kad1,1Baiiuiin.ypuns jums bako, kuu

1- neapsimoka priklausyti. Girdi, 
sĮ“darbo neteksi/’ “išmes iš uni-

20. L 27 m.
(“Darbininkų

jos” ir tti Neklausykite tokių 
niekšų. Laikas pamesti tas: 
partijas, kurios išnaudoja dar
bininkus, o eiti į A. D. P. ei
les. Pažiūrėk, darbininke, kaip 
A. D. P. kaujasi už visų dar
bininkų reikalus. Nė viena 
partiją negina ir neginė dar
bininkų klasės reikalų, kaip 
Ai D. P. Nė viena partiją ne
dirba ir nedirbs tiek daug, kad 
išgelbėjus mainierių uniją iš 
pražūtingų rankų; nė viena 
partija taip nesirūpina, kad 
suteikus streikuojantiems mati 
nieriams paramą, kaip A. D. 
P. Nė viena partija taip ne
sirūpina apginti visą darbinin-' 
kų klasę nuo gręsiančio naujo s 
imperialistiniib karo, kaip Ą- 
D. P. Nė viena partija taip 
energingai nekovoja, kad ap- 
^^^tartiininkų algas ir dar-

nauda sau suvalgyti mėsos i Geografiniai mėsos var 
šmoteli, ir nereiktų jiem, tojimas skirstosi sekamai 

Jnuo kraag-ų siųsti prakeiks- i Denverio gyventojai 84 nuo- 
’ - ‘gįmčjai stovi už jautieną,iraus mėsos adresu. Viso . .r .

ikie mūsų dienų '"moralis- Minneapolio 82 nuoš.,_New 
j tai” (doidninkai), tai dau- Orleanso 45■ va., v____ - — nuoš. Grand
giausiai tokie žmonės, ku- Forkso_ gyventojai daugiau-

I •_ _____ J_____ n i i-nSnrin Ln’nnliGYKlsavo jaunatvėj buvo,šiai megia kiaulieną, negu; 
. kad nustojo bile kurio kito miesto: jie| 

esien Irn mina už 1
S tiek ištvirkę..----—_,
savo gyviausiu jėgų, o kadlpasisake 28 nuoš. už Idau-

atrado... |
Ar. Junti. į

Jaunimas”)

lieną, t. y., net septynis 
kartus tiek, kaip San Fran- 
cisko gyventojai, o už jau
tieną balsavo tik 33 nuoš. 
Philadelphiečiai 25 nuoš. 
stovi už veršieną, gi mieste 
Fargo ir Grand Forks veik 
suvis veršienos nevalgo. 

(“Steiką” veik visur mėgia, 
Ibet jei jo nepajėgia įpirkti, 
tai valgo kiaulieną. Val
džios statistika rodo, kad 
per pastaruosius šešiolika, 
metų Amerikoj suvartojo 
daugiausiai kiaulienos, t. y., 
pradedant nuo 1912 metų 
ild dabar. Tik karo laiku 
kiek mažiau kiaulienos su
valgė.

i Bėdinesnės klasės tan
kiau Valgo mėsą per savai
tę, negu turtingosios, nes 
mėsiniai valgiai, apskritai 
imantj pigiau atsieina. Mė-

save pateisinus, tai tampa 
(profesionaliais “doros skel- 
Įbėjais”.

Nepersenai Amerikos Ag
rikultūros Departmentas iš- 

• siuntinėjo po visą šalį anke
tą (klausimų laiptą) deset- 

. kam tūkstančių žmonių, kur j 
.buvo klausiama, kokią mė
sa geriausiai mėgiama, ko
kios daugiau'siai suvalgoma 
jo šeimynoj, kaip tankiai 
mėsa valgoma, kas skaito
ma esant geriausiu mėsos 
pavaduotųjų (substitutu) ir 
tit Kalbamoji anketa buvo 
išsiuntinėta žmonėms įvai
rių klasių, rasių; tautų, už
siėmimų ir t.t. žodžiu, bu
vo norima surinkti bešalė j 
statistika mėsos suvartoji- J 
mo klausimu.

i Atsakymai į klausimus 
davė gana .. įdomių faktų.____ t . ______ ___
Abelnai paėmus anketos pa- sos pusryčiąm daug tankiau
sėkmės, galima padaryti se
kama išvada: amerikiečiai 
didžiumoj geriausiai megią 
jautieną, u bet suvartoja 
dauginusiai kiaulienos! Tai

Amerikos kumštininkų čam- 
pionas Gene Tunney prisipa
žįsta, kad Vieną Shakespear’o 
veikalėlį jis vienuoliją sykių yr^įeUtof *kad* Jdatdiena 
perskaitęs,, ir tik dvyliktą sykį * duodasi sudaryti į daugiau
skaitydamas tesupratęs. ' O 
pradėdamas skaityt jis jau 
buvo gana pasimokinęs vyru
kas. Ar daugelis yra mūsų 
draugų bei simpatikų, kurie 
turėtų tiek pasiryžimo, kad, 
pav.,- perskaityt bent du tris 
sykius tokius rimtus moksli
nius veikalus, kaip kad Dr. i 
Kaškiaučiaus ‘T 
Sveikatą”, “Pasaulio Stebūk-1* 
lai* bei Pokrovskio “Rusijos 
Istorija”? Nesakykite, kad 
iŠ sykio supratote bei kas rei
kia atsimenate.

forntų, įiegu kita kokia mė
sa. Pav., kumpiai, karkos, 
“palendricos”, dešroš, deš
reles, šonkauliai, lašiniai^ 
lašinaičiai (bacon), skilan
džiai ir .kitoki dalykai , tai 
vis iš kiaulienos. Be to, 
kiauliena duodasi sūdyti, 

'Darbininko Į rūkyti ir šviežia valgyti.

SKAITYKITE IR 
PLATINKITE 

“LAISVĘ”

nors tai sunkiausia mėsa 
viduriam virškinti. Del šios 
tai ypatybės kiauliena, nors 
prasčiausia mėgiama, vis 
tik yra populiariskiausia 
mėsa.

Be to, kiauliena yra, di
džiumoj, pigesnė mėsa, ne- 

kokia. Vidutinis

vartoja pietuose, negu 
šiaur-vakariuose.

Mėsos pavaduotojai taip 
flat labai žymiai skiriasi su- 
yg tautų, rasių ir geografi

nėm padėties. Vieni varto
ja kiaušinius, Įriti pieno 
produktus, dar kiti žuvis,, 
kas itin žymu tarp turtin
gųjų amerikiečių. Italai, 
pav., vietoj mėsos tankiai 
Valgo “makaronus” ir^šriu- 
bą bei daržoves, žydai 
tankiausiai vartoja paukšt 
tieną, vietoj sunkesnės mė
sos. Šebelbonus ir žirnius 
labai mažai kas vartoja vie
toj mėsos, nors tai geras 
proteidinis maistas.

Iš šios menkos statistikos 
galima matyti, kaip labai 
išsiplėtojęs Amerikoj mėsos 
valgymas, gal net ir per
daug, Vegetarionų many
mas, kad jiems priklauso |

Žydai

TeL Jefferson 10090naląsį jų
fiiste- 
torie

giau apsisvietus, geriau 6u- l $1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ 
pratus dietos taisykles ųi 
pažinūs pamatinius* fizioli.

nes jų mitybos 
viduriai ir visa kū 
ma, geriausiai veikia 
tokios dietos. Tik jiem

Atsiųsk 60 centą, tai gausi visokių / 
stebuklingą Žolių vertes tūkstančid 7 

Ką tas tūkstantis doleriųpažinus pamatinius nziou* y_ 
gijos pradus, jie išmoks gę-]\fanogui relšfia, Jeigv Jis yra apim3 

' J 1 * *"i ttas kokios nors figos bei vidurių su
gedimo ? Toks žmogus yra šnairai 

nelinksmas ir jvairnj nesmag 
orių NaTjfimtas. Jeigu tokiam imof 
ir auksinį kalną parodytam, tai j 
malojieąne bMų sveikata, negu 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiv 
esąs apimta kokių nors nesmagum 
tai greit reikalauk mūsų vaisižollų? 
nuo bile vienos;; žemiau pažymėtų li
gų Ir atgauk sžvd sveikatą.

Vaistžolės yra iiiuo sekančių Ilgui 
vidurių uŽldeteiinpo, skilvio nemallv 
moj nenoro valgyt, strėnų Ir pečiųv 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 

I (asthma), peržaliurrp, skaiidejimo/j^. 
i krūtine, reamdtiziio, plauku 
J mo, pleiskanų, Šlapinimosi IovojT3b^ - v > 
I kitų ligų— Atsiųsk 60c, tai gą 

vaistžoMų, kuriai jums sugrą 
Į sveikatą, panaikina minėtas ligas, 
j Jeieii kenti nervų suirimą, galvai 

skausmus, Užimą ausyse, nuomarą. 
&irdlej? ligą, tai atsiųsk 85c, o gacui 

I mūsų gausius vaistus, taip vadina- 
; mus "Nervų Preparatas?’ Nervų 1K: 
į ga vra labai dalykas, bet mū

sų Nervų Preparatas užbėga tai lite '
i gal kelia ir suteikia žmogui ramumą, 
I Atsiųsk mums lŪc,. o gausa moste 
I žolių ir knygų tjaialogą. Reikalingi 
;«mūsų Žolių pardavinėtojai visuose 
' miestuonfe.
' . M. ZUKATT1S 
*'25 Gillet SE. Sprne.rftarU Ni ®

riau savo maistą nustatyti, 
jį suderinti ir proporcioni-j 
zuoti. Nebus tada nei me-Į 
sos godžių, nei vegetario- 
niškų fanatikų.

Phone: Jefferson 10396

A. J. MEYER

Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rasifikai
338 Knickerbocker Aye- 

(Kampas DeKalb Avenge)
BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo viduriu 
nemalimo arba uevirAkinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytas- 
grynai is augalų.

50 Centų už ;rBonką

Gaminame įvairius an
gliškus ir lietuviškus 
valgius ne tik is mėsos, 
bet ir is daržovių.

iii ku*

kad jvm iJL> 
urinkaite* tikenj
:ingų veUriu ir be m.('ur<x

ateiti ir pervitnarLntL

VELIČKA IR JANUŠKA 
BAVINIKKAI

YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, N, Y.

TU.: fitainr 96H6

2 Telephone, Stągg 8326
3 9r45

I MWHWMBWMUt K

MARCY BATHS
Naujoviškiausia Tos Rūšies

’ MOTERIMS
Panedėliais dieną 

ir naktį 
Utarninkais iki 12 vai. 

nakties
VAIKAI 

(leidžiami Utarninkais

įstaiga Brooklyne 
VYRAMS

Seredomis 
Ketvergais 
PėtnyČiomis 
Subatomis 
Nedaliomis 
dienų ■ ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N, Y.

LIETUVĖJ ŽINIAI 
Pirmas Jūsę Tautietis Uetuvig 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPę
Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: 

Išgręžiu cilinderius; padarau nau
jus pistonus, išlyginu—nugreininji 
trenk šeft, velvus ir padarau 
jus. Sutaisau viską, kas tik i 
Unga prie inžino; elektriką, 
bereiterį, trensmiše 
ną Ištaisau užpaka 
lines (rear end) ašfe 
ir suvirinu, jei kas 

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant 
vietos, greit Ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gvarąntuojamas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai 
žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kraipkitifli 

,BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP 
FRANK AUGUST, Savininku 

40 Konrath PL, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson Tarp Broadway ir BuEfrwick Aveu



NORWOOD, MASS.

uz 
ir 
ir

didelis' smūgis 
Jeigu jie lai- 

darbininkai su-

Dvi Pirmosios Gegu^ Rokiškyje
(Atiminimai iš 1919 ir 192 metų)

Gražus, saulėtas Piimos Gegu- donas vėlukas. Jj<os šėke ant--dzedskio rūmų link. Juose da- 
rytas Raudona saulė buvo ras būrys ginkluotų darbininkų J bar buvo karo komisariatas 

K ką patekėjusi, kada mudu . Jie buvo dau~ «
su broliu apleidome savo kaimą’Iiucinių or 
•ir iremės su bėriuku Rokiškio įėjo pap 

I V 
Pakeliui tęsėsi tik ką sužalia-|dai 

yę lankos, papuoštos purėnomis 
ir kitomis pavasario laukų gė-l^fie2ių.

I lėnus.
; Važiuojant, lankas keitė ky

lančių rugių laukai, kurie p 
kalvas ir slėnius žaliomis juo 
omis "tęsėsi. Jie dar nesusnį 
{įsilieti į vieną nedalomą pūrą^ 

skyrė augščiau LL-- 
Xduojančios ežio;

Jo apartos dirvos, y rengiamos 
z^Lsarojui. ■'

c/ Laukuose nesimatė nei gyvoj 
.žmogaus, tik pabaliuose ganėsi 

^/Arkliai būreliais ir pakluonėse, 
f ^Tigienose graibė asiūklius tilc 

išgintų gyvulių bandos, 
buvo gražus, bet 

juotas ir vėsus. Iškarto, ke- 
^įFleta kilometru turėjom prastą I 

-ir sunkų kelią, užtai sunkiai!
irėmės priekin. Tik puikūs at-j

, gimusios gamtos vaizdai, 1
veršių čiurlenimas, važiuotę da-1 
rė nenuobodžią. Ikmįmai.

Vieškelis jau buvo sausas, i visa eilė kalbėtoju nagrinėjo, 
Kur-nę-kur buvo dm; neišbaigę |įvairjua dienos Mausimus, dar- 
džiūti vandens Maneliai, bet jie įbininku klasės uždaviniui 
greitesniam važiavimui nekliu- mos Gegužės svarba 
de. Greit traukės užpakalin mę> proletariate kova.

/viens -paskui kitą telefono stul- mug ir smQgius. vienas iš kal-
| pai ir mes pasiekėm mišką, čia betoj u tai*p kitko pasakė:

pavasaris jau triumfavo. Veik;
visi medžiai buvo apsilapavę. L j,
Jau šiek tiek pakilusios s 
spinduliai skverbėsi į k 

-ir medžių taųkurnymis ir 
no iš miego miško gyvam 
Paukščių dainos, susilicd 
su aidu, skambėjo. Visu 
jautėsi gyvybės ir gyv€ 
džiaugsmas, jėgos ir pas 
mas.

Jau buvo 9-ta vai. ryto, kadai
mes pasiekėme jūroj saulės
spindulių paskendusį
kį. Įvažiuojant miestelin
džioji gatve, kuri tada vad 

vokiečių per sukilimą n n 
to dr. Tiškos vardų, atrodė la 
bai nepaprastai ir 
Kiekvienas namas 
bakūžė papuošti 

• vėliavomis, kurios
oro bangomis, mirguliavo h- ži
bėjo saulės spinduliuose.

^■'7 Vidury miestelio didžioji, da-
< bar “Revoliucine Aikštė1*, kur
7 sueina visi į Rokiškį .einantieji 

keliai, visa giežiausiai išpuoš
tą. Aplinl<ui aikštę ir gatve į 
dvarą ištiesta dvi eilės žalių vai
nikų gyvomis gėlėmis ir raudo
nomis 
dtuyj 
Įrengta

V

F

visus nuo pasaulio pradžios bu
vusius ir esančius prasikaltė
lius. Tą supratimą riuolat pūtė 
ir didino. O tas buvo jiems 
reikalinga. Jų rankos buvo 
kruvinos nuo nekalto kraujo, 
jų sąžinės buvo neramios, 
tai j ieškojo nusiraminimo

Darbininkai visose pramonė
se I šioj Pirmoj Gegužės paro
dykime savo solidarumą kovo
jantiems mainieriams ir stoki
me jiems į pagelbą jų kovoje. 
Jų didvyriška kova yra kova 
visos Amerikos. darbininkų kla
sės, Jeigu jie pralaimės, tai 
bus užduotas 
mums visiems, 
mes, tai visur 
tvirtės. Pirmoji Gegužės tai I 
diena, kurioje kiekvienas darbi-1 
ninkas privalo reikšti savo so- 
lidarumą streikuojantiems mai
nieriams. Paremkime juos pa- 
šelpa. Padvigubinkime ir pa
trigubinkime pašelpą. Stokime 
su kovojančiais mainieriais į 
kovą! Pagelbėkime jiems lai
mėti streiką!

Klasių Kova!
Darbininkai visose pramonė

se ! Pašvęskite tą dieną kovai 
prieš algų nukapojimą, badavo- 
jimui ir drūtinimui savo orga
nizacijų, organizavimui neorga
nizuotų, iššlavimui pardavikų 
ir skelbėjų klasių bendradar- 

, i biavimo, kurie pažeidžia ir. iš- 
>įduoda mūsų unijas, išvystymui, 

j galingų kovojančių unijų, buda- 
vojimui darbo partijos, kuri 
pagelbės mums atitraukti dide
les mases darbininkų nuo darb
davių partijų, sudaužymui bosų 
ofensyvo, kovojimui prieš in-Į 
džionkšinus ir streiklaužišką ] 
valdžią, kovojimui prieš bosų' 
valdžią ir už darbininkų val
džią.

Visiems darbininkams, kurie 
(supranta savo klasės reikalus, Į 
sakome: “Tą dieną jūs geriau-1 
šia galite apvaikščioti kovojan
čioj dvasioj, kurią ji simboliš- , 
kai išreiškia, įstojant į Darbi-' 

įninku (Komunistų) Partiją, ko-I

NORWOODMASt

BAILUS DAKTARAS
DVI AKTE KOMIŠKA OPERA 

Pirmą Sykį Masačiūžės Valstijoj
Muzika Julius Eichberg—Tekstą sulietuvino P. BnltimiĄ

ir pasitaisiniTno savo riksmo 
kitos darbininkų valdžios įstai- sąmoningo melo aide.

_______  gos. Ištolo matėsi plevėsuojan- ' f;__ _ _______ " __ ~ 
drabužiuose, Ičios raudonos vėliavos, vaini-Hįų būrelis eina buvusios 
ito visiems vei-1 kai.' Iškilmingai žengė demon- bucinės aikštes” link kalbėda-

o j vietos revo- 
nizacijų nariai ir 

uose | 
įai nušvito visiems vei- _ _ ____________ _____

Pasigirdo džiaugsmingi jstrantai. pro geležinius dvaro įmies apie praeitus nakties įspū
džius ir apie žvalgybos ir poli-

— —.. „ į___, _------- , _ cijos žioplumą. Vienas iš jų
traukė revoliucijos, keliu rūmų linkui. Prieš mus pasakoja : “žinote, šiąnakt areš- 

tęsėsi puikiu žaliu reigraso di- tuotas vienas gimnazistas. Tik, 
vonu išklota didelė ail<štę, pa-lrodosi, apsirikta. Areštuotąjį 
puošta viduryje keletu gražių 1i pažįstu, jis yra šaulys ir karš- 
kliombų. Aikštę supo įvairių į tas patriotas. Pamatęs baltas 
kraštu medžiai, jazminų, akaci-jnuo atsišaukimų gatves, jis, vy- 
jų ir kitokių krūmų parkas, iras, puolė jų rinkti ir naikinti. 
Čia ir vėjas su šturmu, rodosi žvalgybininkas pamatęs nudžiu- 
nutilo, minia pasijuto lyg ko-įgOr manydamas platintoją nu- 
kiam rojaus darže. Visi leng- j tvėręs, nuvedė žvalgybom Sa- 

įviaus atsiduso, į visus veikė k0) tam “platintojui” tiek tekę, 
gamtos ir žmogaus rankų su- j kad vargiai pas jį patriotizmo 
'tvertas grožis, kurį matė ir j beliko.”

IJLVJJS LU1VJU JLUUUUIUL ZASllK“ |JČLLIU? ČtpAlUJVUl. Demonstrantai I 
Jų tarpe matėsi ir vietos j tvarkingai apsiautė iš dviejų I

Pirmą gegužės dieną jaunuo- 
į “revo-

Stato Scenoje L. L. R. Choras, po vad. Drg. Edw. J. Svgir

ba^saį ir sveikinimai raudonar-j vartus ir traukė gražiai išda- 
" ” į. Tvirtais ir sutartinais bintu, šviežiu žvyru išbarstytu 

T1Į ji- Į o 11 It/% T*rwT/\.l n it/Tii i yxc? llviLnTi ’
careiviai minioj praskirtu ke-i 
liu. Raudonų vėliavų miškas, 

-s- i orkestras balsai ir aplinkos 
fj0 j grožis vienijo visus; kiekvienas 

t savo širdy jautė didelį ^Pirmos 
iškilusios I Gegužės Šventės džiaugsmą.

Ųž rugių Kartu iš visų pusių ėjo bū- 
----- i riai organizuotų demonstrantų, 

I kuri e tvarkingai sustojo jiems 
I paskirtose vietose, čia buvo 
Į susimaišę \yrai ir moterys, seni 
ir jaunuoliai. Kiekvienas ant 
krūtinės turėjo raudoną ženk-į jautė aplinkui. Demonstrantai I Gardžiai juokdamiesi pasie
tą. Jų tarpe malėsi ir a irtos Į tvarkingai apsiautė iš dviejų l ug aikštę ir sustojo palei baž- 
soc.-dem., keliatas inteligentų, pusių rūmą ir sustojo. Tyla |nygįą Aikštė buvo tuščia nei 
taipgi Purenąs su savo žmona, viešpatavo nekurį laiką, tik me- vieno nesimatė, mėšlo

V iriems susitvarkius iškilmes įdžių viršūnėse ūžė vėjas. su purvų susimaišiusio kupetos | 
’ pradėta Internacionalu , ku-j Pq nekurio laiko vėl praslde- | dengė jos paviršių. Diena bu

vo paniurusi, tamsi. Dvaro rū
mai, kurie vėl sugrįžo grafui, 

l neaiškiai matėsi, skendo migle
li e. Gale rinkos, dešinėje pusėj, 
į palei vielomis aptvertą narna 
vaikščiojo dvi žmogystos su šąu- 
įtuvais ant pečių. Tai kalėjimo 
’sergėtojai.

ĮVYKS NEDĖLIOJĘ

G Gegužes NIay, 13211
Lietuvių Svetainėj I

13 St. George Avenue Norwood, Mm

Pradžia 6 valandą vakare

“BAILUS DAKTARAS” opera yra pilna juokų ir žavi- 
jančios muzikos, kas publiką pilnai užganėdins^ Kasiny! 

dailę, tas nepraleis šios operos nepamatęs.

Ig. Kubiliūnas, Tenopfl
Karlo Rolėjėų^H

pradėta “Internacionalu”, km] ]
rį sekė trumpas raudonarmie-j jo prakalbos.

. įčių paradas. Po to prasidėjo,nuo organizacijų, 
prakalbos ir organizacijų bei į ūkininkų -- -— —

'’’ (iš kitur pribusiu delegatų sve'i- 'Ypatingai krito atmintin 
::—: džiai vieno iš kalbėtojų;

“Pirmą kartą, kaip šis 
.Saulis stovi, pirmą kartą, 

[i žemė apie saulę sukasi, pirmą! ________ _ __ __________ ____
kartą Rokiškio ir apielinkių Ilgai stovėjo jaunuolių būre- i vojančią partiją, kuri vadovau- 

lairoėji-į darbininkai ir valstiečiai po sa- įįs> jyg norėdami prisiminti vi-Į j"
į vo raudona kovos vėliava švęs- į > 
iti pasiliuosavimo, darbo ir per-j 
I galės šventę susuinko. Pirmą 
įkartą, kaip baudžiauninkų vai
kams ir ainiams grįžo jų tėvų 
ir senelių prakaitu ir darbu iš- 

į statyti ponams rūmai, jų krau
ju aplaistyta žemė. Pirmą kar
dą mes gėrėjamės jų darbo vai- 
Isiais ir mus supančia grože, 
j Pirmą kartą prie šių rūmų, ne 
Irę kaip vergai, bet kaip perga

lėtojai ir savystovūs ateities ir 
l naujo laimingo gyvenimo staty-' 
j tojai, tariamės šioj ramybės 
i vietoj, kaip pasekmingiau tęsti! 
į kovą, kaip atmušti mūsų prie
šus ir kaip palaidoti tiek am- 

Ižių Viešpatavusią netiesą.” 
Sužavėti kalbėtojo . ramiai, 

tyliai klausėsi visi, išleng- 
vo žvalgydamiesi tai į rū-_ ___________ _ _______

mus, tai į parką ar aikštę. At-jj^įnaS| kuris, kaip klaunas, juo- 
skridę - prie ausų žodžiai budi
no praeities vaizdus. Rodėsi, 
imato šimtus išvargintų, nusku
rusių baudžiauninkų statant 

I grafo palocių, ritant akmenis, 
[minkant molį, o užpakalyje jų tus žodžius ir agitavo pirkti bo-į 
stovinti ir nuolat lazda grasi- į nūs. 
nantį užveizdą.

‘Revoliucijos vilnys jau pa-1 
siekė ir griauna didžiąsias ka-1 

aI0S įPitalizmo 
tolį

1 socialistiniu
*QS' pai’sidaviniOj 
yos Į respublikas.

tvirtoves. Vakarų 
Europos darbininkai, nežiūrint 

vadų buržuazijai 
kuria 

Iš kitos puse;

lirP°|bėse buržuazija stipriai save 
ryži- jaučiasL Jų šios dienos užda

riniai — užsmaugti praregėju- 
šių masių judėjimą, paskandin- 

Lulėskj kraujuose naujo gyvenimo 
Rokiš- Įdiegus, užgesinti pasaulio revo- 

di" liucijos gaisrą. Visos Sovietų 
respublikos apgultos priešų, 
kurių skaičius diena iš dienos 
didėja. Mes šiandien randa- 
mes lyg geležiniu lauku apkal
ki, kuriame norin©^ uždusinti 
darbininkų revoliucija. Vakar 
buvę kapitalistinės Rusijos są
jungininkai, šiandien puola ją 
įnirtę. Lyg alkanos hijenos, 
Anglijos, Francūzijos, Ameri- 

ikos' ir kitų kraštų reakcionie
riai kalena dantimis, grūmoda
vai pralyti visus darbininkų 
i klasės nukariavimus. Bet pro- 
Įletariatas turės atremti kapita- 
j lįstų puolimą.

°lr mes, Lietuvos darbininkai 
ir mažažemiai ūkininkai, vie
ningai po raudona revoliucijos 

I vėliava, turime kairiu su visų 
I sovietinių respublikų masėmis 
atstatyti savo galingą krutinę, 
į kurią

pra- ibe/’ 
Minia

Aikštėj, kaip ir gatvėse j u- Gamta, lyg ypatingai norėdama! 
’ėjimas buvo jau gan gyvas, pabrėžti ir duoti smarkiau pą- 
i apielinkių ahykę daugiausia Į jausti audringą momentą, vis 

irėsi, stebėjosi, neš Rokiškis‘daugiau nerimavo. Giedriam 
ai kitu atrodė, ne l<aip visa-j danguje atsirado debesėliai^ ku-

iriekrienf
raudo n omu

vėliavomis išpuoštų. Vi- 
aikštės ant pampos 

aukšta tribūna, kurioj 
pusių iškabinti Markso, 
ir Idtų darbininkų kla- 

genijų paveikslai, kurie 
skendo vainikuose ir žaliumy- 

, puošė. Kiekvienos gatvė;
> džioje pastatyti dideli bromai | 

su Piimos Gegužės obalsiais.

Lenino 
sės

subiręs kapitalo galy

atydžiai sekė visus kai- 
gaudė kiekvieną žodį.

jį matydavo. Tai nebe tas ___ ___ ____ __
cšlinas miestelis, bet švarus, juos sekė kiti 'ir vėl kiti’ kar
šus ir iškilmingas, kaip ir tais juodi ir paniurę.

liai staiga pridengdavo demon
straciją, vėl pasirodžiusi saulė 
linksmai švietė ir gaivino mi
nią savo spinduliais. Vėjas 
aplinkui vis didėjo, ūžė ir gau
dė. šturmas laužė medžių ša
kas ir nešė tolyn.

Prakalboms ’ užsibaigus, de-. 
monstracija išsitiesė į ilga, il
gą juostą ir muzikai griežiant 
ir revoliucinėms damoms skąm> 
bant, 
mis. 
žiavo 
kurių 
darbininkiška literatūra.
jas nešė ir sklaidė išmestus at-

o n 1.1.1 n ImWmtXT.l 1 n

<ti Pirmoji Gegužės.
žmonių judėjimas ir skaičius 

Visais keliais, vi- 
matėsi nauji

Vis didėjo.
£ somis gatvėmis 
I' artėjanti bariai, 
į - Palei tribūną 
> au^o, kiekvienas

pakliūti. Minia nekan- 
ko tai nepaprasto lau-

susigrūdimas 
norėjo pirmo-

"■ se 'eilėse 
f? travo ir

kė.*
Iš kaž

įkipai krūtinę pertiestomis rau
donomis juostomis tvarkdariai, 

"^Jkurie prašė susirinkusius lai
kytis tvarkos ir pasitraukti at- 

IgaL Aplink tribūną tapo pa- 
Idaryta didelis tuščias ratas, o 

JF. per vidurį minios platus ke- 
lias. Pasigirdo muzikos garsai. 

: Palei bažnyčią, gatves kertėje 
g/ staiga pasirodė ritmingai žings- 

>, niuo j ančių apie 200 Lietuvos 
B. raudonarmiečių būrys. Jie bu

vo kareivukuose šineliuoše, 
ant peties laikė šautuvą, ant 
Įturio viršūnės plavėsavo rau-

kur atsirado plačiomis

rie skrido smarkiai rytų link,

Jų šešė-

traukė Rokiškio gatvė- 
Palei demonstrantus va- 
papuošti automobiliai, iŠ 
pylėsi visomis pusėmis 

Vė-

įsišaukimų, knygučių, laikraščių 
pluoštus, o minia juos vijosi, 
godžią! gaudė ir dalijosi, 
ūpas ir nuotaika buvo geriau
sia. O žmonių ’tiek daug buvo, 
kad susigrūdimo gatvėse tvark
dariai neišvengė,

Triukšminga demonstracija 
pasekė dvaro gatve grafo PŠę-

Kalbėjo atstovai 
darbininkų, 

ir raudonarmiečių, 
žo-

K ari as Dainuoja Po Sa
vo Mylimos Merginos 

Langu:

pa- 
kaip

ja kovą prieš kapitalistinę sis- Į 
, ___ , ___ ___ __ temą. Tai yra Amerikos sek-
Mintyse bėgo pra-Įcija Komunistų Internacionalo, 

prispaustųjų pasaulio masių. 
Eikite i Pirmos Gegužės susi
rinkimus, surengtus Darbinin
kų (Komunistų) Partijos visoj 
šalyj. Stokite į jos eiles ir da
lyvaukite jos kovoje budavoji- 
me unijų, teikime joms karingo 
plano, organizavime neorgani
zuotų, kovoje prieš algų nuka
pojimą, prieš karą Nicaraguoj 

____ ________ _ ir prieš >imperializmą, pries 
’ Prieš juos palei bažnyčia sto- į b(Jdarbę, prieš iudžionkšinus,, 

j . . 1 .. .„I prieš naudojimą kariuomenes,ve ° dxneju augstų namas, kur | Į>olidjos h. <^uotų mušeilaĮ 
dabai Rokiškio apskrities vai- iprįe§ darbininkus, kovoje prieš 
dyba. Kiek laiko atgal buvo darbdaviu valdžia ir už darbi- 
“Laisves bonų” platinimo sa-jnįnkų valdžią, "kovoje prieš 
vaite. Iš šių namų balkono kai- j kapitalistinę sistemą su jos be- 
bėjo į minią visa eilė kalbėtojų darbe ir išnaudojimu ir karu, ir 
ir siūlė kruviną valdžią remti, už įsteigimą socialistini drau- 
čia išėjo kalbėti ir soč-dem. Pu-(gijos surėdymo.

....................... ■ >- Į. Amerikos Darbininkų
(Kom u nistų y Pa rtijos 
Cen tralinis Pildomasis 

Komitetas,

su metų įvykius, kurių tiek 
daug buvo, .
eities vaizdai, linksmi ir sma-1 kuris yra vadovu darbininkų ir 
gūs, liūdni ir kimvini. Kovos 
revoliucinės momentai ir įvykių 
eiga jų sielose suformavo šių 
laikų realų gyvenimą ir jame 
einančią kovą. Daug kas nesu
prantamo paaiškėjo, daug iliu
zijų išsiblaškė, perdaug jau 
aiški buvo gyvenimo tikrenybė, 
perdaug jau matėsi dantys žvė
riškos, savosios buržuazijos.

kingoj formoj pasakojo senos I 
moteries įspūdžius iš miestelio, j 
kuriame “visi tariasi boniasj 
pirkti Purenąs išrišo kvai- į 
los moteriškės negerai nugirs-! KAS MANOTE PIRKTI 

TYPEWRITER!?
Kurie manote pirkti rašcmą- 

Pilieciai, j ja mašinėję, tai kreipkitės prie 
K^l manęs. Aš paraduotu Rerning- 

gi reiškia, pirkit bonus, bus1 ton mažo ir didelio formato ma- 
duonos? — Tas reiškia, kad rei- ‘žineles, su parankiai pritaiky- 
kia remti valdžią, tada husitais lietuviškais ženklais, 
tvarka šalyje, tada bus duonos 
krašte^. Vakare buvo bonų 
platinimo spektaklis, kur ar
tistais buvo taipgi Purenąs su 

kuriame darbi- Purėniene ir Įeiti soc-dem. Bu
ri su mažaže- vo statoma juodašimčio Liudo 

rodydamas Giros šovinistinis veikaliukas
Atviruose įuAuštanti Aušrelė" \

Tarpusavy kairiojo kiekyie- 
>nam iš jų žinomus faktus, o 
krūtinėse jaute, kaip į vieną 
sriovę visos kontr-revoliucin.es 
jėgos susijungė, šeidemanai ii' 
Noskės buvo ir Lietuvoje. { 

Dar labiau niaukėsi diena, 
šalta ir drėgna buvo. Reik per
eiti per aikštę, nusprendė visi...

_____ Kitas soc-dem. Indriūnas] 
nantį užveizdą. Isusijaudinęs šaukė: “Fili

Lyg įsitikindama minia aty- valdžiai reikia skambučių, 
džiai vedžioja akimis nuo vir
šaus iki apačios dvaro rūmą h' 
vėl mato dabarties tikrenybę. 
Lyg proletaro širdis, smarkiai 
plaka virš rūmų raudona vėlia
va. Rūmų fasadas išpuoštas 
vainikais. Aukštai kabo dide
lis paveikslas, J 
ninkas sveikinasi 
miu, simbolingai 
jam tekančią saulę.
languose pilna raudonarmiečių I 
ir darbininkų. Pryšakinio iš
kilmingo į rūmus įėjimo laip
tai ir prieangis pripildyti de
monstrantais.

Jąu buvo 5-ta vai. po pietų, 
kaip apleidome nepabaigtas \ 1 
Gegužės iškilmes. Turėjome 
skubintis į namus, nes buvo 
netoli 80 km. kelionė, tuo tarpu 
dangus vis daugiau niaukėsi, 
vis juodesni debesys plaukė iš 
vakarų.

šios iškilmės rokiškiečiams 
didelį įspūdį paliko. Juose aiš
kiai matėsi naujo gyvenimo 
diegai ir toji jėga, su kuria jie 
veržėsi gyvenimam

1928-IV-10. -viUd

Amerikos Darbininkai, 
Stokime į Bendrą Kovą

Pla
tesnius paaiškinimus suteiksiu 
laišku kiekvienam.

P. M. ŠOL0MSKAS
46 Ten Eyck St., Brooklyn,N.Y.

VISIEMS PATINKĄ]
Nors politiškam ir ekonomiškam 

klausime lietuvių nuomonės nesutin
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARU 
gerumo, tai nėra partiją nė ginčų, 
bet visi patinka, kad JŲ ciganh yra 
geriausi it labinus juos myli rūkyi 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai 
po vardu JONO—JOHN’S CIGARS 
po 10c arba PETRO—tai faktas.

Draugas B. 
Reikanskas, 214 
Schuylkill Are.. 
Shenandoah, Pa_, 

. tūkstančiais par- 
1 suraukia ir sėk
mingai pardavi
nėja. Rašo: Jūs 
.labai patinka Ci
garai žmonėms 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St.,J. Naujokas

į Brockton, Mass., jau penki metai, ir
! I eta ./A k-nuitnva <FA-

Pabusk, pabusk, miege 
džiaugsmų /nedaug;

Pabusk, pabusk, išeik, mie
loji, lauk.!

Mėnulis šviečia meilingai,
Žvaigždutės mirga jausmin

gai:

Jos viską spėjo užmigdyt,—
Negal mūs meilės nieks 

kliudyt, ak! ir tt.

ĮŽANGA 75c ir SOc.

DETROITO LIETUVIO DARBININKU APTK®
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti W 
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinių' i“®

A. M. KISHON, Aptiekorius Savirurikaš: 
8701 JOS. CAMPAU AVK, ir 5046 CHENE SK DETROIT

Consumers’ Finaiči]
Corporation

Dalis United Workers Co-operative Ass’® 9

69 Fifth Ave., kampas 14th St, New York J

IIIiiI

iM’r’

Praėjo vieni metai, žiaurūs 
ir kruvini jie buvo. Daug gra
žių; jaunų diegų jie jšrovė, 
daug skaisčių troškimų purve 
paskandino. Išnyko kalbos ir 
ginčai apie naujo gyvenimo kū
rimą, tik pasityčiojimams ir 
kerštui nesimatė .galo. Tam 
kerštui neturėjo jokio pagrindo,' 
bet likę laikinai nugalėtojais, 
manė šaudymais ir inkvizicija 
Išrauti, iš šaknų revoliucinį jus 
dėjimą* Lietuvoje, “Komunis
tas’“bolševikas”, buvo žodžiai,

| (Tąsa nuo 1-mo pusi,)
| Mainieriai! Pirmoji Gegužės 
Ijrra diena pasišvęsti gelbėjimui 
I unijos nuo reakcinės biurokra- 
tijpšį iššlavimui Lewiso ir jo 
pakalikų,; orgąftį^avimiu neorga
nizuotų mainierių, sudrutinimui 
pikietuotojų ^eilių. nugalėjūnui 
indžienkšmų, atmušimui atakų 
anglies baronų, praplėtimui ir 
laimėjimui streiko.^

GelžkeliO x darbininkai I 
gabenkite skebįnės ąnglįes ’.

nuolatos į savo didele krautuvę ga
bena. Taip pat J. Balseviče, 51 SKe 
riden SL, Wilkes-Barre, Pa^ o p 
L. G* Natkevičius, 108 Meadow St 
Waterbury, Com., Notary Public, ra 
So taip j J. Naujoke, nuo agento nu* 
sipirkan Jūs cigarų ir jie kaip man 
taip ir tarno košt ūmi eriams labai pa 
tinka.

Daugybė Brooklyn© it kituos* 
miestuose taip dėkavoja už gerą iŠ 
dirbimą cigarų. Todėl, malonūs dran 
gal, savo miestuose pas biznierim 
visur reikalaukite viršuj paminėtab 
vardais cigarus Restauracijose, Užei 
gose, pas Barberlus, Kliųbuose ir što 
rgose. Mes visur prisiunČiąm ir ap 
mokam pašto lešasį visur Amerikoje 
Bukysit ir džiaugsitės.

Naujoku Cigarų Dirbėjai
367 DIVISION AVENUE

Brooklyn, N. Y-

užimaatis namas, turintis 1,064

THE CONSUMERS’ FINANCE CORPORA!
Gvarantuoja 6-tą Procentą DividenfĮ 

ant GOLD BOND
Galite jnešti $100, $300, $1,000 ir taip tol

TAIPGI PARDUODAMA PREFERRElO 
STOCK ŠERAI

. Gold Bonds ir Šerus galit? pirkti ant lenjIVil 
išmokėjimą. Del platesnių -informaciją kreipkitės! /

UNITED WORKERS CO-OPERATIVE ASSOCIAB
69 Fifth Avenue, New fe®

revoliucin.es


LAIS VfiU ta mindas, Gegužės 1,1928 Puslapis Penktas

PRIEŠ V£Jį NEPAPŪSIPIRMOJI GEGUŽES

Vardas

meteliu

RUSIŠKA TURKIŠKA

GREAT NECK, N. Y.

Automobilių Mokykla

(7 co. ir Ona KUm’aiiis. GRABORIUS

BAL^AMGOTOIAS

JXELPH1A, FA.1023 MT. VERNON ST.

ištrėmė 
lietuviu-

MOTERŲ 
DIENOS)

Panedčliaiis ir
UtaminkaiB

užkleteji-

grant pas

Bell___

Keystone.

AMERICAN
AUTO SCHOOL

•*Tai Mokykla su Reputacija.'

patarnavimas 
už prieinamą 
ndoje prašu®

NAUJAUSIOS MADOS

Kas su 
darysit, 
dinsit. 
jausies _ ____
duodu viskį kas til 
del Šennęjuj. r 
pasUaldot*' tik 
pilnos šermenys.

J TEN IR IŠ LIETUVOS
PER HAMBURGĄ 

MQsg Populi ar iškaiš Laivais 
NEW YORX( ALBERT 3ALLIN, 

ftAMBURO, DEUTSCJILAHO.
&KSOWTE, BJEUANCZ, 

CLEVELAND, 
V/bnPl'AUA, THURWGIA

Visą puikiausias patarnavimas 
ir valgis visose kleaose 

Europinės kelionės 
asmenihial vadovaujamos

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOXAS

SKAITYKIT IR PLATIN’ 
KIT “LAISVE”

Tęskime neatlaidžią kovą 
už galutiną pasiliuosavimą 
iš kapitalistinės vergovės. 
KoVokime patol, pakol su
truks pančiai vergijos!

U. Ignukas.

Praktikos pamokos išardyt, autai- 
syt ir audėt visokius motorus, ir 
apie elektrą, važiavimą, ant viso
kią kainą mašiną ir ant Fordo. 
Pilnas kursas Šoferi o-Mechaniku, 
kurį veda lietuvią ir anglų kalboj 
gerai žinoma^ ir per 16 metų pife 
tyres instruktorius L. TIKNEVI^ 
CIUS. Mokykla atdara nuo 9 irai 
tkj 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 
NEW YORK AUTO SCTOOįT 
228-—2nd Ave-, co r. 14th SU N. Y.

Kuomet saulute slinko va
karų link ii* jau artinosi 
naktis, mūsų kaimo jauni
mas skubėjo į vakaruškų 
vietą, kur, paprastai, įvyk
davo smagesnė programa. 
Armonikos ir bubno balsas 
sutraukė veik viso kaimo ir 
senesniuosius, kurie papras
tai susieina neva jaunimą 
pridaboti, kad negriešytų 
“nepriderančiai”. Didelis 
Čeponių stalas kietai buvo 
apsiaustas suaugusių vyrų. 
Jaunimas šoko, ūžė, juoka
vo, linksminos, lyg kad bū-, 
tų naują svietą suradę, o 
senesni vyrai snekučiayosi 
apie tą triukšmą bažnyčio
je. Jie irgi buvo matę be
sileidžiančius lapelius ant 
maldininkų galvų ir besi
veržiančius žmones juos su
gauti. Bet jų tarpe nebū
ta nei vieno, kuris būtų su
čiupęs bent vieną lapuką ar 
sužinojęs, kas juose rašo
ma. \ Vienok jie kalbėjosi 
labai žingeidžiai 
kius ten 
rengiamus 
irgi

Washington.—Prez. Cook 
idgei sutinka, kad turčiams 
būtis sumažintos taksos 
ant <$203,000,000.

417 Lorimer St. (“Laisvgs” Name) Brooklyn, N. Y.

šaules prie manęi

143£h. South 2nd Street

PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:

------------ ----__ Oregon 5130

—-----Main 9669

Pirmoji Gegužės darosi 
kas syk reikšmingesnė žmo
nijos gyvenime. Praslinko 
jau arti 50 metų nuo pa
skelbimo tos dienos, kaipo 
darbininkų šventės, šventės 
visų tų, kurie dirba sun
kiausius darbus, kurie ken
čia įvairius persekiojimus, 
kurie būdavo j a puikiausius 
namus, papuošia ir išdabina 
juos gražiausiai patogiam 
gyvenimui, o patys gyvena 
apgriuvusiose, surūkusiose 
lūšnose; kurie gamina gra
žiausius aprėdalus, o patys 
apiplyšę ir pusnuogiai vaik
ščioja; kurie prirengia ska
niausius valgius, o jie ir jų 
vaikučiai pusbadžiai, neda- 
valgę turi būti; kurie pri
versti yra linksminti tur
čius, o patys vaikštinėja nu
liūdę. žodžiu sakant, Fir
ma Gegužės yra šventė vi
sų tų, kurie sutveria ir pa
daro visokias gerybes, pa
gamina viską, kas tik yra 
ant mūs žemės skritulio, o

PHQNE: REGENT 2177-0474

Būkite Savy stovus—Išsimokinkite Automobiliu Biznio 
ekspertai instruktoriai išmokys jus .važiuoti, ir taisyti visokių 

i Įdirbimųkarus j trumpų laiką. Užtikrinta vįėteS pas mus išsimoki
nusiems. Bukite savystevOia. ir peliiykite didelius pinigus. Jei jūs 
ir turite amatą, visvien verta žinoti fr b.us juras 'ant naudos žinojimas, 
kaip operuoti automobilių. Turime savininkų, šoferių, mechanikų, 
taipgi ir moteriškių klases.

PERSITIKRINKITE, AB TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ 
Įėjimas iš 736 Lexington Ave„ tarpe 5Sth ir 59 Streets 
21 Metai Kaip Įsteigta •' New York City

Savaitiniai • išplaukimai

Pinigai greit ir saugiai 
persiunčiama

Del perini to ir iflbj informa
cijų kreipkitės prie vietinių 

agentų arba prie

Hamfiurg-Amciican Line
United American Lines, Ine* 

General Actais
28 BROADWAY, "NEW YORK

New Yorko į 
kUu Kauną ir Atgal 
(Karo taksai ekstra)

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas «u geruoju, senuoju

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą žalčio, 
tnojaus naudoki! šj garsų namini 
pagalbininką. kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 7&c vaistinėse. Tėmylrit, kad 
butų Inkaro w»fch*.imldta ant pake
lio.

F. AD. RICHTER A CO. 
Berry & South 5th Sis. 

Brooklyn, N. Y.

L [kaip dėdė Antanas pridūrė:
Paskutinis nedėlclienisĮ'‘Prieš, vėją nepapūsitė, vai- 

) prieš pirmą dieną gegužės įk®bai.” 
1905 metų turėjo ypatingai } Antanas buvo jau 
įspūdingą išvaizdą. Sodnai! senyvas žmogus. Jis buvo 
jau buvo pasirėdę puikiais j tarnavęs daug metų ka- 
žiedais ir maloniu kvaps- • riuomenėj dar caro Alek- 
niu. Pievos dengėsi žaliuo-į sandro laikais. Jis tankiai 
jančiomis lauko gėlėmis, pasakodavo savo atsimink 
[Girios žaliavo, saulutė kai- mus iš rusų-turkų karo pol 
įtino maloniai. Augšta, sto-}Sevastopoliu. Jis žinojo la-J 
ra Jūžintų mūro bažnyčia !bai daug žingeidžių prieti- 
buvo pilnutėlė besimeldžian-1 kių iš baudžiavos laikų, I 
čių skurdžiuj kurie tikėjosi i kaip ponai žmones engė, o! 
maldomis įgyti geresnį, lai- 
mingesnį gyvenimą.

Jaunas kunigėlis papras
tu jam būdu triūsė prie al
toriaus: kilnoja kiehką, ge
ria vyną, laužia “pstiją”, 
mazgoja rankas, mosykuoja 
rankomis, murmėdamas ką 
tai' nesuprantamo. Vargo
nai zurzia kokiu tai erzi
nančiu balsu. Vąrgoninin- 

Ikas šūkauja, pemėgdžioda- 
mas kunigėlį. Dangiškų 
mylįstų jieskotojai snudu-j 
riuoja, gal tai iš persidirbi-j 
mo, o gal nuo svaiginančio! 
oro, ir taip nemalonios mu-l 
zikos. Didžiuma maldinin
kų yarsto mažyčius rituliu- 
kus ant siūlo suvertus, va
dinamus “rąžančiais”; kiti 
tingiai varto maldų knygas. 
Moterų pusėj daug visai ap- 

I migusių.
Kuomet 'įcunigėlis prade-1 

jo skaityti maldą už carą, 
pasipylė lapeliai, kur tai 
nuo viškų. Išlėto ant galvų 

j besimeldžiančių griešninkų 
• leidosi raudoni ir žali su di- [ 
i dėlių užrašu “švęskite Pir- 
jmą Dieną Gegužės” prane- 
Įšūnai, Niekad nematytas, 
negirdėtas dalykas! Taip 

I sujudino maliniiikus ir 
i snaudusius, kad net triukš- 
Lmas iškilo, besiveržiant 
žmonėms, kad pasigauti la- 

Įpelį. Nors daugelis buvo j 
tokių, kuriems nei vieno la- Į 
pūko- neteko sugauti, bet aš 
vieną pasigriebiau.

-jšie kartais pasipriešindavo, 
i ar kaip kitaip bandydavo 

-įsavo ponus apgauti. Jis
- daug vargo buvo, pergyve-
- nęs ir lietuvių-lenkų sukili- 
, me prieš carą, ką jis vadin- 
l davo “metiežos laikais”. Da- 
į bar jis “bekritikuodamas”

gegužinį atsišaukimą, tu
rėjo progos daug ką papa
sakoti apie tuos praeities 

. įvykius. Susirinkusieji visi 
[buvome girdėję jau nekar
štą jo tuos atsiminimus, bet! 
[kuomet senelis taip atšida- 
I vusiai ir nuosekliai dėstė 
juos vėl, visi ramiai laukė-1 
me užbaigos.

Po senelio pasakojimų se
kė diskusijos veik visų da- 
lyvių, kurie tik buvo arčiau 
stalo. Kas tilt nekalbėjo, i 
visi nusiskundė gyveninio 

[sunkumu. Bet ^ąpie caro 
valdžios galybę, "vdsi kalbė
jo su didžiausia baimė, su 
nusiminimu. Kas gi gali, 
anot jų, kelti ranką prieš Į 
vyriausybę? Caro galia ne-j 

lišpasakyta, geresni carai 
darė žmonėms “gerą”, blo
gesni daro blogą. Viskas) 
dievulio rankose. Jei jis su-j 
simylės ant sutvėrimo savoj 
tai duos mums gerus valdo-[ 
nūs. Jei ne, turime kentėti] 
nemurųiėdami. Rankos pa
kėlimas p lies vyriausybę! 

[ reiškia tau mirti, čia vėl | 
i suminėta, vardai tų, kuriuos į 
I carai nužudė, b< 
[po. nepavykusio 
(lenkų sukilimo.

Prabėgo keletas 
nuo to pasikalbėjimo. Dėdėj 
Antanas, kuris tikino, kad 
prieš vėją nepapūsi, jau 
miręs. Bet daugelis auto
riui pritarusių gali būti lifl-j 

I dininltais šiandien, kad ir j 
j nepapūtus prieš vėją caras 
i niekus pavirto ir jo ta 
“dieviška” priespauda tapo 
panaikinta. Bet tik ne vi- 
sur ir fie del visų. Tame 
kaime, kur šalies piliečiai 
tikėjo, kad “prieš veją ne- 

I papūs! ”, šiandien tebevieš
patauja daug didesnė prie
spauda, negu caro laikais 
buvo, Ir ne tik tame kai
me, bet visoje Lietuvoje 

(dar ir Šių metų gegužinė, 
yrą Liūdna, skurdi. Lietu
vos varguoliai tebevaitoja 
ir vis tebelaukia, kada die
vulis jiems geresnę tvarką 
suteiks.

Tokia tai nesąmoninga 
į baimė suvedžioja daugybę 
j svietelio. Yra daugelis ži- 
[nančių, kad gyvenimas bū- 
Įtų galima padaryti laimin
gesnių, jei nebūtų Dai*aziti- 
nes klases. Bet didžiuma i 
varguolių savo nelaimes 
atideda savo išsivaizdinto 

(Tąsa ant 6 pusk)

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra Žmogaus amžinas priešas.—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 

Ligas įvaro į bet Ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja
po plačią Ameri^ pagarsėjusius 1

URBAN’S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio)

jokią, šalčių nebijo. Už 75 centas už baksQ apsiginkluok nuo savą 
amžino priešo I

URBO LAX TABS

Ball Phone; Ponia? 7546

ADOLFAS F. STANKUS

ANGELL BIELIAUSKAS 
| PRANEŠIMAS 

VISUOMENEI 
Augeli Bieliausku biznj 
tai niekados nesigntu- 
AŠ parengiu su naū- 

larehgimaisy 
_ „j: .reikalinga 
Per mane gSl 

už 1150.00—

UETUViy VALGYKLA
Visokią Rošig Šviežos Valgiai, Gaminami Lietuvishi 

ir Amenkoniskn Stilium
Pavalgius čia malonu būti, pasl> 

fnekučiuoti eu kitais, arba ramiai pa* 
riskaitytL—Syki atsilankę, persitik- 
^^^^Fabandykit 1

Lorimer Restaurant
J. MARČIUKIENĖ

Savininkę

Ad e—o 
Nuga-Tone Pagelbėjo jam 

įgyti geresnę sveikatą
Bonas W. L Bennett, Rchwer, Ark, tu

ri intrąišklmų linkui sveikatos. kur| ktaV- 
vienas sergantis Ir nusiminęs fanorus Lw*5- 
tjj skaityti, fiui Jta yra: '"Ai r«fann«n- 
auoju Nuga^Tona faile vienam, > kuria Jfcafli- 
čin nuo silpnų inkstą, narvinaumo, galvas 
skaudėjimo, prasto apetito, nevirškinimo, ui- 
kici£jimo. Ai turėjau visus tuos UBSma^ti- 
mos. kol nepradėjau vartoti lias puikiai gy
duoles. Nuga-Tone ne tik prašalino visus 
tuos nesmajrumuB, bet sutaikė man stiprmnn 
lir mertfĮJą?'

Nusa^Tppe pairclbejo virš miliono vyrų 
Ir moterų del jsisyjhno daugiau sveikatos 
Ir stiprumo. Jos sustiprino ją j&ni ir 
vikrumą ir tuo būdu pagelbėjo įsigyti dau
giau Inimės ir raajbnumo gyvenime. Jai I 
jūs auta silpnas' ir nuolat kenčiate Ir turite [ 
panašius nesmagumus ir kentėjimus, kaip I 
Penias Beunctt kad turėjo, bawdy kit Nuga- 
Tone tiktai per kelvtų durnu b* jub nusisto- 
bčslte. kaip greit jus pasilMlayiite, Nngn- I 
Tone galite gauti bito kokioje kranluvėje, I 
kurioje pard&vinčja gyduoles. Jei jūsų yėr- I 
tega ucturi savo sandčiyj, rellobraidą kad I 
jis užsakytu jums 11 olselio valatlnčs.

Laisniuotas Graborius ii* 
Notary Public

Ateikite ir persitikrinkite, lai 
tada pkmatysite ir kitiems pa
sakysite; Manau, kad būsite 
ažgunedibtLANGELL BIELIADSKAS

61-52 Grand Avenue 
MASPETH. N. Y.

Širdingai ačiū giminėms ir 
draugams už gyvų gėlių suteik- 

. - vainikus mėsų numirusiai 
privedė | dukrelei Adelei. Taipgi širdin- 

... . agjn kuopęs na
rėms už gėlės ir širdingų pa
tarnavimą. širdingai ačiū drau
gams ir draugėms greatneckie- 
čiams ir brooklynįečiams, ku
rie suteikė paskutinį patarna
vimą mūsų mylimai dukrelę!. 
Mes esame nuliūdę, netekę savo 
uriceiOT.. bet mums visgi link
sma, kad* tokia didelis skaičius 
draugų įg draugių parodė savo 
užuojautą mūsų liūdnose dieno-

tokiame mizername gyveni'

Pirmoji Gegužes, visų dideliausiu skubumu, beso- 
skriaudžiamųjų ir sunkiai 
dirbančiųjų 'darbininkų 
švente, buna labai pritaiky
ta metų laike—pavasaią, ka
da visą gamta atbunda, ka
da saulė gausiai žėri, savo 
skalsiai gaivinančius spin
dulius palieja ant žemės, 
laukai, pievos ir miškai pra
deda dengtis žaliu rūbų, pri
sipildo oras gaivinančiu 
kiekvieno sielą 'aromatišku 
kvapsniu. Kaip malonu bū
tų gėrėtis visu tuo, taip pui
kiai ir stebėtinai rūpestin
gai gamtos sutvarkytu pa
sauliu. Bet tą viską tui'i ii’ 
gali naudotis tiktai laisvie
ji paukšteliai ir visi gyvū
nėliai, kurie nėra pavergti 
ir išnaudojami per kitus 
gamtos “piliečius”.

Kur gi mūsų biednų ir 
nuvargusių darbininkų da
lužė? Kur gi mūsų taip 
visiems branginama laisvu- 
žė? Kur gi mūsų darbinin- 
ku proletaru ■'"A^vnė? Me^ 
negalime apsigyventi ten. 
kur mes norėtume, arba 
kur mums patiktų. Mes 
esame priversti gyventi ten, 
kur mūsų darbo jėga bran
gesnė, ten, kur parduodami 
savo' jėgas galime gauti di
desnį kąsnį maisto, nepai
sant, jeigu mums ir’labai 
nepatiktų to kis gyvenimas. 
Mes negalime laisvai ir liue
sai apkalbėti savo darbinin
kiškus reikalus, nes tas ne
patinka darbininkų siurbė
lėms. Jie varžo mus savais 
ištdtvmais. Jei bandome 
priešintis tiems turčių ne
teisingiems įstatymams, 
mes gauname šaltus kalejk 
mo urvbs, žiauriausius kąn? 
kinimus ir mirtį.

Juodieji kirikšmoniški da
bartinės tvarkos palaikyto
jai ir valdytojai, j. 
žmoniją prie negirdėto ir 
nematyto draugijinio išgve- 
įimo ir galutino dorinio su
puvimo. Mažindami vyrui 
darbininkui užmokesti, pri
vertė moterį darbininkę ei- 
ti dirbtuvėn prigelbėti vy
rai palaikyti gyvenimą, 
liekant savo mylimus vaiku
čius be jokios priežiūros; be 
jokios apsaugos įmo vjsokių 
nelaimių ir fčsusižeidimų. 
Matant tolti netikusį drau
gijinį surėdymą, tokią ne
žmonišką begėdystę ir be- 
gailestingumą, tokį žiaurų 
darbininkų išnaudojimą, be
galima ramiai susidėjus 
rankas laukti ir tikėtis, kad

EXTRA' b:i!ko b«daroėa pirties kaina nupiginta iki C ADA1IU1. nu6 8 vai. ryto iki 6 v. vak., po G vaL—75c. t)v V€DtU
>1 TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiška i -Turkiška Pirtie dabar atidarė Daujauafai 
nlšlPR maudynes su moderniškais pauerinimaiu

ČIA įtaisyta didelis plaukimui PRŪDAS su svu^iu 
ŠULINIŲ VANDENIU IR MAŽESNIS PRŪDAS SU 

DRUSKINIU VANDENIU

Panedeliuls nuo 12-oa 
valant! oa dieną per 

visą naktį-
UtaminkaiB nuo 12 
vah dieną iki 12 vak 

nakties

yra tai kanuole prieš kitą amžinu žmogaus priešę,t—vidurių 
ma,—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių 

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kt. vaistų tegalima

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411

•v Siųsdami pinigus su savo adresu,, užrašykite?

FRANK a. URBAN’S PHARMACY
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK:

Aš, žemiau pasirašęs, riunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kur] 
malonėsit man prisiusi URBAN’S COLD POWDERS b URBOMū 
su visais nurodjTnaig, kaip vartoti.

ičiai kapitalistai rengiasi 
prie naujo, 'dar nuožmesnio 
Ikaro. Kad nedaleisti prie 
tokių baisenybių, kad pasto
ti tani kelią, reikalingas vi
so pasaulio darbininkų or
ganizuotas veikimas.

Todėl tegul huną ši Ge
gužinė šventė reikšmin
giausia iš visų buvusių! Te
gul nesiranda nė vieno dar- 
bininko-kės, kurie neprisi
dėtų, kas kaip ir kuo gali, 
prie solidaringo apvaikščio- 

kjiino šios viso pasaulio susi- 
i pratusių darbininkų iškil- 
imingos dienos. Tegul nu
stoja rūkę dirbtuvių kami
nai. Tegul nesisuka ratai 
ne vienos mašinos. Tegul 
pamato ii’ pažįsta visi iš
naudotojai mūsų vieningą 
galybę, Susitelltime, viso 
pasaulio nualintieji vergai, į 
didžiausius būrius, tvirtai ir 
reikšmingai demonstruoki
me savo jėgas, parodykime 
mūsų galingąją vienybę, 

j Te sudreba skriaudėjai 
{prieš mūsų nesulaikomą ir 
I nepergalimą organizuotą 
tvirtybę! Te skamba su- 

1 tartiiiai griausmingi mūsų 
bendros kovos obalsiai: 7 
yaL darbo dieną, kaip So
vietų Rusijoje. Už geres
nes darbo sąlygas dirbtuvė-

valdonai ir parazitai, prisi- 
čiulpę mūsų kraujo, patys 
atsitrauks nuo mūsų spran
do. Neapgaudinėkime sa
vęs, nes to jie nedarys. Vi
si šios beteisės ,tvąrkos pa-: 
laikytojai ir jos dabotojai,! 
augštesnieji valdininkai, ka-i 
riidnkai, visokie jų pagelbi-j 
ninkai, mokytojai, kunigai, 
visokie darbo žmonių proto 
mulkintojai, įvairių apgau
lingų tikėjimų skelbėjai, 
yra parazitai.

Praėjusiam pasauliniam 
kare buvo išskersta milįo- 
nai jauniausių ir tvirčiau
sių darbininkų. Karo lau
kai nuklota kalnais lavonų, 
pripildytas oras mirties 
agohijų kentėjimais ir vai
tojimais. Patvino didžiau- ] 
sios upės, žmonių krauju, 
išlieta jūros ašarų. Kas ap
sakys ir atjaus tas kančias 1 
ir nuliūdimus, kuriuos tųrė-(! 
jo pergyventi darbininkai 
pereitam kare! Pasibaigus 
didžiajai žmonių skerdynei, 

.darbininku būvis mažai ką 
už tą visą savo darbą jie tu- i pasikeitė. Nustojo masiniai 
ri tiktai didžiausį vargą, iii-I žu dymak bet tęsiasi perse- 
pesčius, kankynes, skurdą, i klojimai, žiauriausios kan- 
paniekinimus, sielvartus irikynės, brutališki žudymai, 
nuolatinę sunkią kovą už { daugiausia susiprat darbi- 
palaikymą gyvasties kad ir ninku, mažesnėmis grupė

mis, visose kapitalistų val
domose šalyse. Negana to,

apie kė- 
ten “socialistus” ir [ 

“bųntus”. Aš 
irisidėjau prie jų kal- 

Jad gavus progą per
skaityti jiems atsišaukimą, 
kuris atrodė labai teisingas. 
Parodymas lapelio dar dau-! 
giaa visus suinteresavo, ir 
visi Šturmu puolėsi, kad 
jį pačiupinėti/ pavartyti. 
Nors šiaip taip skaityti ga
linčių tik du radosi. Atsi
šaukimo turinys buvo anie 
svarbą Pirmos Gegužės 
Šventės ir apie žiaurumą 
caro valdžios.,: Ragino, žmo
nes nemokėti mokesčių ca
rui ir neleisti sūnų j ka- 
riuomenę. ■ Užbaigoje buvo 
šąukiama: “Šalin caro val
džia ! . Lai Gyvuoja Socia
lizmas!” -

Tik spėjau baigti skaityt,

Miestas

PIRTIS
ATDARA

DIENA IR
NAKTĮ

Trys gariniai kambariai delsi Lssipėrimoi Rusiška?, Turki Aka ji fir 
fcaro vanopimosi kambarys- D i dolls, o ringas miegojimui kamlmrya; 
taip pat RESTORANAS sd geriausiu garantuotu patarnavimu_ 

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts.
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE, BROOKLYN. N. > 

TelefoniLB Pulaski 1090

— St ir Ave. 1

State______ L4?
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FT ,Puslapis šeštas "TJt<ifninkas, Gegužės IfįJ

? PIRMOSIOS GEGUŽES 
® ŠVENTE LIETUVOJE

Pirmu kart Lietuvoj plrmo- 
gegužės šventė buvo Šven- 

p' <nama 1892 metais, šventė iš 
| pradžių vien Vilniaus darbinin- 
r Jie susirinko už Vilniaus 
- miške ir tenai surengė masov- 
■ ką. 1893 m. švenčiama jau 
p plačiau. Vilniaus miškų ma- 
t foovkose susirenka įvairių tautų 
\J:„ darbininkai. Paskui kasmet 
U 1-sios gegužės šventė buvo šven- 
$ Čįama Vilniaus apielinkių miš- 

kuose. Iki 1896 metų ta šventė 
B^neišeina viešumon. Bet visgi ir 

taip švenčiama 1-sios gegužės 
( diena turėjo didelės reikšmės.
• Miškuose susirinkdavo įvairių j 
| fabrikų ir dirbtuvių darbinin- 
tĮkai,) tenai pasidalindavo bendru j 
l^rityrimu, kalbėjosi apie toli- 
[ mesnius kovos būdus.
j/.,’ 1896 metais socialdemokra- 
| išleidžia savo laikraštį “Lie- 
ntuvDs Darbininkas” (lenkų kal- 
j; bą)', kuriame šaukia darbinin-

vargdieniai, bet jie nedrįso 
rankos pakelti prieš savo 
baudžiavines liekanas, prieš 
buržuaziją. Jie dargi davė
si suvilti, kad jie galėsią 
pilną “liuosybę” atsiekti per 
balsavimą, rankutės pakėli
mu. Taip jie ir balsavo. 
Na, ir išbandė ir tą taip jau 
mažutėlę progą: vietoj dė
ti kryžiuką už darbininkų 
reikalų gynėjus, jie balsavo 
už vilkus avių kailyje. Da
bar gal ii’ balsuoti) už dar-

laiko nesvietiškoje priespau- jams. ‘ Pačios kompanijos eks
pertai prisipažįsta/ kad kom
panija pelnys pakeldama ga
zo kainą mažiems, d sumažin
dama stambiems vartotojams. 
Brooklyne jai pasisekus tą pra
vesti, bus pakelta gazo kaina 
ir visam New Yorke, Reikia 
vesta kovų prieš gazo kompani
jos 'banditizmą prieš smulkiuo
sius f^azo vartotojus.

doje darbo žmonių minias. 
Kas kardu, kas su kryžium 
laiko pavergę žmogų. Ar 
ilgai dar mūsų broliai lietu
viai turės liūdnas geguži
nes? Ar ilgai jie kentės 
saujelės parazitų priespau
dą? Ai’ daugelis dar yra to
kių, kurie laukia kol dievu
lis apšvies savo malonės 
dvasia Smetonos saiką ir TEATRAS DAINOS-MUZIKA

jį paveikslai buvo rodomi Ca
meo teatre 4 
antrą savaitę 
teatre, Fulton 
PI., Brooklyne 
Theatre, 2nd Ave. ir kampas 
12th St.

Pastarajam rodomi paveiks
lai 10 Sukaktuvių Rusijos Re
voliucijos, taipgi Maskvos 
vaizdai. Dieną tikietų kaina 
25c, vakarais—-50c. Patarti
na visiems pamatyti Sovkino 
produkcijos judžius.

savaites, dabar 
rodomi Monart 
St. ir Rockwell 
ir Yiddish Art

PARSIDUODA ? barbeme if “Beauty 
Parlor,” puikioj Vietoj ir geras biz

nis, arba galima eiti į partnerius, 
vyrui ar merginai, suprantančiam 
visą darbų, sn maža sumą pinigų- 
Atstaaukit f “Laisvės” ofisą

(103-105)

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA šviesus kamba

rys, atskiras įėjimas, visi paran
kumai vyrui, ar merginai. Matyt 
galima prieš piet ir po 5 vai. vaka
re, 512 Grand St., paspauskit žemu
tinį varpei), Brooklyn, N.Y. (103-105)

Tel. Stagg 9105

Dr. A. PETRM 
LIETUVIS DENTISTAS 
X - Spindaliq Dtagnoza 

221 South 4th Street 
(Prie&ata “Bridge Ptaaį^^| 

Brooklyn, N. Y
VALANDOS: \ 

10-12 prieŽ piet; 2-6 p< plet 
Ketvergata ir subątonus ifa | 
valandai. Penktadieninis ir sek
madieniais tik sįlyg sutarti®.;

i

bininkų draugus, bet jiems iP61" smetonininkus jie susi- 
ir tų baikų buržuazija ne- j lauks liuosybės gerbūvį? 
beduoda...

Susivieniję visos pHspau-j tik pati ateitis.
dejų, dykaduonių gaujosi Murniko Sūnūs.

Į tai atsakymą duos gal
IŠ K. J. KRIAUČIŪNO 
KONCERTO

“POTEMKINAS” 
VĖL RODOMAS

VIETOS ŽINIOS
BALIUS

; kus švęst 1-sios gegužės Šventę, j MAINIERIŲ NAUDAI 
R 1-sios gegužės dienoj 1896 m. Į 
ijįyyksta pirmasis Lietuvių so- 
Į Icialdemokratų partijos suvažia-i 
iį virpąs, iš kurios išsivystė L.S.D. i 
l P. (o iš kairiojo LSDP spamo 
i/j^sivystė LKP, iš dešiniojo spar

no likučių įsikūrė 2-ji LSDP).
^Vilniuj 1896 ra. buvo padaryta 

ūe ^mažiau 3 masovkų, kuriose’ 
i dalyvavo daugiau 500 žmonių 
i (seniau dalyvaudavo po kėlės j 
į dešimts). Visoj Lietuvoj 1-: 
MsiOs gegužės šventėj dalyvauja- 1 
rįvo apie 1500 žmonių, 1897 rne- 
Rtais LSDP išleidžia pirmus ge-1 
1 gužinius lapelius. Lapeliuose 
E kviečiama mest šventes dienoj i

darbą. Iš vieno gegužinio lape-j 
r lio, išleisto 1898 metais mes 
//matom, kad 1897 metais caro Į 
g valdžia labai bijojos gegužinės į 
J Šventės ir prieš darbininkus 

sumobilizuodavo kariuomenę, j 
policiją it šnipus.

1898 metais buvo pirmoji 
! Lietuvos darbininkų gegužinė

demonstracija (Vilniuj) >
/ Didžiausios reikšmės iki 1905 
m. turėjo 1902 1-sios gegužės j 
šventes. Ir Vilniuj ir Kaune j

^’ b’ttvo suruoštos demonstracijos, i 
te Už Vilniaus demonstraciją bu- j 
l^svo areštuota ne maža darbiniu-Į PASKELBĖ BADO STREIKĄ 
L kų ir Vilniaus gubernatoriaus 
g fbn Valio įsakymu kelios de- 
I žimtys darbininkų buvo išplak- 

Gavo po 20—50 rykščių.
demonstra- 

‘ ‘Tegyvuoja

Jau visiem žinoma, kad. mai- 
nienai streikuoja jau antrus 
metus; jų padėtis yra labai bai-į 
si—jie badauja... Po višą Ame-Į 
riką susipratę darbininkai įvai-1 
rials būdais gelbsti jiems vesti 
kova su kapitalu. Bet brookly- 
n iečiai dar visai mažai atsižy
mėjo tame darbe. Todėl gi Ai
do ehoras nutarė surengti puikų I 
[balių, nuo kurio visas pelnas Į 
į bus pasiųstas mamierių alka-l 
noms šeimynoms. Balius įvyks! 
ateinančio j subatoj, geg. 5 d., 

rTLaisyes” svet. Pradžia 6 vai. 
'Bus trumpa, bet puiki progini 
ma; gardžių užkandžių, gėrimų, 
ir muzika gera. Mūsų visų pri
valumas ateiti tą vakarą į šį 
balių, vietoj kur kitur eiti.

Reng.

ŠAUKIAMA KONFnRENCI- I 
JA VASARINĖS MOKYKLOS! 
KLAUSIMU 1

NUTEISTAS UŽ 
VAGYSTĘ

Bellie Greenspan, 20 m. 
žiaus, 926 East 180th 
Bronxe, už vagystę gavo 
5 iki 10 meti] kalėjimo.

15 BELAUKIA MIRTIES

am-
St., 
nuo

Kauno darbininkai 
Mjos metu šaukėt 
^revoliucija0.
re Kada pralaimėjo
ih< revoliucija ir užėjo žiaurios 
reakcijos dienos, Lietuvoj 1-sios 
gegužės diena paprastai buvo 
pažymima vien gegužinių atsi
šaukimų išleidimu ir platinimu. 
Po revoliucijos (1917 m.) Ru
sijoj, vėl atgijo darbininkų ju
dėjimas Lietuvoj ir vėl darbi
ninkai pradėjo plačiau švęst 1- 
sios gegužės šventę. Demon
stracijos 1-sios gegužės dienoj 
buvo Kaune, Vilkavišky ir ki
tuose miestuose. Del 1-sios ge
gužės šventės demonstracijų 
metu “nepriklausomoj ’f Lietu
voj liejosi darbininkų kraujas 
(Kaune ir kitur), nemaža bu
vo policijos ir žvalgybos suimtų, i 
nemaža pakliuvo j kalėjimus. 
0 1927 m. vyriausybė Kaune 
įvedė apgulos stovį ir grąsino 
plačiai vartot šaudymą, terori
zavo visus gyventojus, kad tik 
tedaleist 1-sios gegužės demon
stracijas.

(Iš “EalsasM)

1905—1906

15 kalinių, pasmerktų mirti 
elektros kėdėj Sing Sing kalė
jime, paskelbė streiką prieš 
prastą jų maitinimą. Jie rei
kalauja prašalinti virėją, ku
ris nieko nenusimanąs apie vi
rimą valgių, būdamas, pagal 
amatą, šiūmeikeris. Taip pat 
streikieriai reikalauja geres
nio valgio. Valstija jiems ski
rianti du svaru sviesto i 
dienos, bet kaliniai jo negau
na, todėl kai kalėjimo užžiū- 
rėtojas jį parduodąs kitiems 
kaliniams.

2,700 KELIAUNINKŲ 
BUVO DIDŽIAUSIOJ 
PANIKOJ

Skuba namo iš darbo 
ketvergo

Prieš Veją Nepapūsi
(Tąsa nuo 5-to pusi.)

<evo valiai. Jie miršta nei 
/ žingsnelio nežengę ton linki 

qi męn7 kad mažinti ir naikin- 
įi žmonių priespaudą. Jau- 

B nesmagiems įkalba, kad jie 
tų iš dievo valios x<ge- 
valdonų.

Ir taip praeina puikiau- 
sios progos pasiliuosavimo. 

šiandien iš sųmonin- 
S^Bsnių vargdienių Lietuvo*- 

ije nesijauna, kad jų liki- 
būtų buvę daug ge-

Uėjus darbininkėj
1 Tu$po pųį*

Konferencija šaukiama 
darbininkišku ir pašelpinių 
draugijų, kurios interesuojasi 
darbininkiškos jaunuomenės 
lavinimu. Ji bus pastūmėjimu 
tos kampanijos rūpintis įstei
gimu šią vasarą Jauniems Dar
bininkams vasarinės mokyklos 
New Yorko mieste.

Planuojama įsteigti vasari
nius kursus ne trumpesnius 4 

j savaičių laiko, pašvęsto lavini
mui jaunuolių darbininkų va
dovybei ir veikimui darbininkų 

Į klasės kovos lauke. Menamai 
mokykla bus vadovystėje ir 
kontrolėje Jaunųjų Darbinin
kų (Komunistų) Lygos ii’ kai
po dalis jos programos, kuri 
sau turi pasibriežus 
mokyklas visoj šalyj, 
ščių metų pasekmės 
kyklų, kurias buvo 
Jaunųjų Darbininkų 
įrištų) Lyga, yra paskatinimas; 
pasisekimo jaunuolių darbinin
kų lavinimo šią vasarą.

New Yorko mokykla apims 
ne vien tik šio miesto jaunimą, 
bet ir kitų miestų bei kaimy
ninių sričių, kaip tai: New Jer
sey, Philadelphia, nuo Wash- 
ingtono iki Baltimore ir kietų- 
jų mainų srities apielinkes. 
Menamos mokyklos klasę su
darys veikliausis ir geriausiai 
darbininkų klasės jaunimas.

Viršminėta mokykla yra re
miama Darbininkų (Komunis
tų) Partijos, Darbininkų Mo-» 
kyklos ir didelio skaitliaus pro
gresyvių darbininkiškų orga- 

” , Minėtų organizacijų 
konferencija yra šaukiama ge
gužės 20 d. Darbininkų Cent
ro name, 26-28 Union Square. 
Visos organizacijos, kurioms 
apeina jaunuoliai ir jų lavini
mas darbininkų klasės vadovy
bei, prisiųskite delegatus.

Garsūs judžiai “Potemki
nas1’ šią savaitę rodomi Green
wich Village Theatre.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
PITTSBURGH, PA.

A.L.D.LJX 33 kp. Nartams *
Draugai! 33 kp. mėnesinis susirin

kimas bus kaip paprastai, pirmą ne- 
dėldienį, 6 d, gegužės, 8 vai. vaka
re, L.M.D. svetainėje, Pitteburghe.

Todėl visi 33 kp. nariai turėtų da
lyvautu Yra dar daug narių neužsi
mokėjusiu už šluos 'metus mokesčių, 
todėl ateikite užsimokėta. Taipgi dar 
kaip kurtė neatsiėmė knygos “Pasau
lio Stebuklai” Ateikite į minimą 
suririnkimą atsiimti knygas.

Kp. Sekret. J. B. Sliekas.
(109-4)

Pereito j subatoj, J. Klaš-
čiaus svetainėj, .Maspethe, bu- 

- vo surengtas paties K. J. 
Kriaučiūno koncertas. Progra
ma susidėjo iš trečio ir ketvir
to aktų operos “Aida’\ Taip
gi buvo kelios dainelės, “Air 

^dos” rolę išpildė Margaritą 
Ringo, “Amonasro”—WladL

. Daubinski ir “Radam.es” (jau
no kapitono) pats Kriaučiū
nas.

Trečias aktas prie augštų 
gaidų išėjo neblogiausiai. Gi 
ketvirtas aktas antroj scenoj 
visai gerai išpildyta, žemes
nėse gaidose K. J. Kriaučiūno 
balsas yra gerokai išlavintas,
ką jis įsigijo Italijoj. Augš- 
tesnėse vertėtų dar lavintis.

Lietuviškų dainelių progra
ma ne visa buvo išpildyta, 
Kriaučiūnas nesijautė gerai, 
nes turėjo šaltį. Sudainavo tik 
dvi—“Aš bijau pasakyt” ir 
“Mano Gimtinė.” Jo vietoj, 
Daubinski sudainavo “Ei uch- 
nem” ir kitą dainelę, kuri pub
likai labai patiko.

Kas liečia programą ir jos 
išpildymą, turiu pasakyt, kad 
ji buvo išpildyta gerai, atsilan
kiusieji nesigailėjo delnų plo
jimo, ypatingai Kriaučiūniui. 

.žmonių buvo mažai, virš šim-l 
*to. Klaidą padarė dainininkas 

rengdamas kon- 
Tai yrą pras- 

! čiausia diena parengimams, o 
'kita, prisidėjo blogas oras. Pu
blika 90 nuoš. buvo progresy- 
vė, vienybiečių biznierių 
matė.

PAJIEŠKOJIMAI
PAJ1ESKAU brolio Antano šliko. 
Girdėjau, kad gyvena Harrison, NJ. 
Meldžiu atsišaukti arba kas žinote, 
praneškite.—NastasSja Kadžienė, 19 
Stagg Sfe, Brooklyn, N. Y.

(101-110)

REIKALAVIMAI

ant nizacijų.

buvo 
priežasčia ketvergo vakare 
panikos ant parvazinio laivo 
Bronx. Kaip 5 :40 valandą lai
vui išsijudinus eit, žmones su
sigrūdo į vieną pusę, 
tuom syk pasviro ir 
užliejo visą jo priekį, 
me augšte taipgi kilo 
mas. 
tas visai į vandenį, 
sunkiai sužeistas.

laivas 
bangos 
Antra- 
sumiši- 

Vienas žmogus nuplau- 
antras

GUNMANAI UŽMUŠĖ 
TREČIĄ AUKĄ

Du gunmanai (mušeikos) 
nušovS Romeo Galiantį, 46 m. 
amžiaus, ties 1684 East New 
York Ave, Tai trečia auką 
gyje kelių dieną.

be-

SULAIKYTAS Už 
REVOLVERIO LAIKYMĄ 
BE LE ID IM O

William P. Hoey, 1614 EAst 
12th St,, Goney Island teisine 
padėtas po kaucija $2,590 už 
laikymą revolverio be lęidimo. 
Jis tapo areštuotas, kada ap
kūlė savo moterį ir grąsino ją 
nušauti

ATĖMĖ SAU
GYVASTĮ GAZU

Sarah Friedman, 36 m. am
žiaus, 438 Christopher Ave., 
rasta subatoj, negyva; gyvastį 
at£mS gazu. Prasta sveikata 
ir neturtas buvus priežastis 
saužudystės, j

BATŲ VALYTOJAI 
IŠĖJO Į STREIKĄ

įsteigti 81
Per-nyh-jto. Klaic

1 . , .rao’ Kriaučiūnas, i jste^s certa subatoj 
(Komu-1

IVAN THE TERRIBLE 
(JONAS BAISUSIS)

REIKALINGI AGENTAI pilnai ar 
Ii uosi alki u pardavinėjimui gražiau

sios Ir greit kylančios New Yorko 
žemes. Kreipkitės ypatiškai laišku 
arba telefonuokite—P. Petrauskas, 
Commonwealth Associates, Ine., 455 
—7th Ave., New York City. Tel., 

i Chickering 6000 (103-108)
REIKALINGA mergina prie namų 

darbo, mažoj suaugusiu šeimynoj! 
—Mrs. J. Kass, 2044 Ė. 4th St., 
Brooklyn, N. Y. Važiuoti reikia 
Culver linija ir išlipti ant Kings 
Highway stoties. (10^104)

nesi-
PARDAVIMAI

PARSIDUODA 8 kambarių namas, 
visi parankumai, garadžius. Kai

na $4,000.—:W. Knorr,; 7734 Lay
cock Ave., W. Philadelphia, Pa.

(101-106)Maskvos Sovkino judamieji
paveikslai “Jonas Baisusis”

s. sekančią savaitę bus rodomi
. dviejose vietose. Šie judomie-1 N.Y? Tei, Greenpoint 2403

PARSIDUODA arba pasirandavoja 
kriaučių Čapa su mašinomis.*—St.

Aurzenta, 110’N. 9th St., Brooklyn, xy xr rr.^1 -----10106

Rusijoj Pagamintas Sovkino 
Krutamą si s Paveikslas

Cžar Ivan The Terrible
CARAS JONAS BAISUSIS

Su Leonidoffu ir
Maskvos Dailės Aktoriais—

Dabar Rodomas

MOMART Teatre
Brooklyn, N. Y.

Fulton ir Flatbush Ave.

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street

West of Times Square 
NEW YORK CITY

Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais 
Nedeliomis nuo 11 ryto iki 1 
vai. po pietų, ir pagal sutarti

SUGEDĘ DANTYS— 
SUIRUS SVEIKATA

liegzaminuojani d y k a L 
Savo darbą garantuojam. 
Taisome ant išmokesčio.

DRS. H. & J. ZASULY
Chlru r gai-Dent tatai

257 So. 2nd SU Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Havemeyer St.)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. 
(Kampas 5th Avė.)

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope
racijų; Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerkles. Naujausi Diagnozo ir 
Gydymo Būdai.

127 East 84th Street 
Tarp Park ir Lexington Avenues

NEW YORK CITY
Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 
8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

B Tel.

pJETUVIS

Lietuvaite
FOTOGRAFISTtJ! I

Fotografuoju, Didinti ir Numalta 
voju Visokiom Spalvom 

s Paveikslus į^||į
Studija atdara kiekvieną dieną k 

nedeliomis nuo 9:30 ryte JHi 
5 po pietą \

Margarieta Valinčiui t
Room 32 Weitzencorn \ 

PUĘUC SQUARE 
Wilkes-Barre, Pa,

Telephone: Greenpoint 2J2I

J. GARŠVAI

Grabo rius-
LAIDOTUVIŲ

libalzamuoja ir laidoja numlnudm 
ant visokių kapinių; parsamite W 
tomobilius ir karietas yeselljote|i 
krikštynoms ir pasivažtašjiiBiin^

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, R t
264 Front Street 5 

CENTRAL BROOKLYN. Nį Jk

J. LEVANDAUS
Graborins i a

107 UNION AVENUl 
fetiOOKLYN, N..T5 

TeUphone, Stagg 070

ELĖPHONE : STAGS.

A radzeviods

Gyventojai, kurie savo če- 
verykus valo ant gatvių kam
pų ir čeverykų taisymo krau
tuvėse, turės apsieit ir be.to, 
nes Manhattano ir Brooklyno 
čeverykų valytojai išėjo į strei
ką. Pereitą savaitę jie susior
ganizavo į uniją ir prisidėjo 
prie Amerikoj Darbo Federal 
ei jos ir kariu paskelbė strei
ką už trumpesnes valandas ir 
didesnę mokestį. Bosai sutin
ka jau su sutrumpinimu va- 
landų, bet spiriasi prieš pakė
limą algų. Pasirodo, kad dau
gelio bosų turtas siekia nuo 
$50,000 įlti pusės miliono, o 
darbininkai gauna apie $20 
algos savaitėje.

DIDELIS PELNAS 
IŠ PAKĖLIMO KAINOS 
ANT GAZO

Kaip Jau žinoma* Brookly- 
no Gazo Kompanija' pakėlė 
kainas ant gazo mažiems var
totojams, geriau sakant, dar
bininkams. Viso ko bereikia, 
tai “formališkaV’ Public Serv
ice Commission užtvirtinimo, 
kad tas pakėlimas yra O. IC

Brooklyno žmonių Teisių 
Lyga, protestuodama, pažymi, 
kad kompanija pasidarys di
delio pelno, pakeldama kainą 
ant gazo mažiems suvartoto-

Darbą atlieku
Kreipki tSs

JONAS

JACK G ASSON.

JACK GANSONAS RISIS SU AMERIKONU JOHN DELL 
Subruzdo visi lietuviai ristikąi prieš Gansonąj Jis staiga pasi
rodė, kaipo lietuvis ristikas arenoje, ir jau užsitarnavo lietu
vių čampiono titulą. .Nors visi šoką, šturmuoja prieš jį, bet jis 
šaltai atsako visiem:
“Aš sutinku su bile kuom iŠ lietuviu ar svetimtaučių ristis?1 
Gi tuo tarpu pasauliniai garsius ristikus iš svetimtaučių tarpo

vyrų, 4 d. gegužes susikibs su Gansonu. žiūrėsime, kas bus. 
4 d. gegužės, Broadway Arenoje, Brooklyn, N. Y., apart Gan- 
sono su Dell risis Labriola, italas, su Kaplanu, žydu;
nik, rusas, XJU910 »***.!*, t y/uariejr nuiisuu, s
su Joe Dominges. italu. . Tai bus visa eilė smarkių kovų. 
Seredoje, 2 <L gegužės, Gansonas susikibs su Frank Bruno Worcesteryje.

Gansonas guldo vieną po kitam. John Dell, išguldęs visą eilę

su Dell risis Labriola, italas, su Kaplanu, žydu; Želez- 
rusas, risis su Sullivaiių, airiu; Charley Hanson, švedas,

Triangle 1450 |

FOTOGRAFAS
IR malioriusE

Nuf otograf ao jag 
ir numaliavoja| 
visokius paveiks-1 
1 u s įvairiomis! 
spalvomis. At-g 
naujina senus iri 
kra javus ir su-e 
daro su ameriko-R 
hlškais.
gerai ir pigiai i 

šiuo adresu: į 
STOKES

173 Bridge St^ C. Brooklyn, N. Yj

G R A B O R I U.S
' (Undertaker) t

416 Metropolitan Avenu* 

(Arti Marg; Aveni#) 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH’AS
FOTOGRAFAS

65*23 Grand Avenue 
(Buvusi 98 Grand St;) 

MASPETH, L. L

INSURANCE f Į
Pranešu visiem savo kostumierfW 
ir pažįstamiem, kad aš atlietai m 
šokį darbą apdraudos nuo 
ir nuo visokių nelaimių, taipgi 
tomobilius inšiurinu ir taip 
Atlieku darbą kuopaikjauiiaĮ. vi 
teisingiausiai Meldžiu ataitawti 
su viršminėtais reikalais, o tiJdtifiq 
si, kad busit užganėdinti.

JOSEPH DABRAVALCKB]
(D0BR0W)

580 Grand St, Brooklyn
Telephone : Stagg 83®

PASIGERINUS SVEIKATA—PAILGINS JOS GYVASTĮ
Jei jūsų gydytojas peržiūrėtų, retkarčiais, jūsų Wh 

no padėtį, jisai suteiktų naudingų patarimų sveikatos į| 
pagerinimui. Tuomet pasiremdami jojo patarimais, ne | 
tik sutaupintumėt pinigą, bet ir nereikalingai sugaištą | 
laiką, ką galėtumėt pąnąudftti kitiems pagerinimo gT" | 
veninio tikslams, z" \ v y * . J

Žmonija yra persitikrinus reikalingumu mechanikų-Žinovų au- | 
tomobilių ir įvairių industrijos mašinų, periLttrėjimūi ir nuregulls^ | 
vimui ir yra patirta, kad tai užsimoka simtedopalj Kodėl ne da- § 
ryti ant tiek, kaslink žmogaus sveikatos užtikrinimo T / M

Prireikus gyduolių) arba išpildymo receptų, kreipkitės pesp®*^ Į į- 
niausią Lietuvių VatatiiryČią (Aptleką).

229 Bedford Avenue j 
Čia Galite Gauti 

Phone, Greenpoint 2017, 25

Petitas Kundrotą
G. Vaistininkas

Brooklyn, N. Y.
ir Lietuviškų Trejų Devyncrių 
160-3514




